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Raszant apie permainymą adreso 
s kutinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą 

Dėl norinezių pamatyti musų 
aikrasztį siuneziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

,Wb Llfcrtu’
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
in Plymouth, Pa. Represents the 
interest of more than 300,000 Lithu
anians in the United States. Subscrib- 
tion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE ....................  $0.25
ONE INCH ONCE ....................  $1.00
ONE INCH, ONE YEAR................... $10.00
all communications must be addressed

J-J. Panfctis & CO. Plymouth, Pa., 
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Pbuthng In all modom languages.

Star Drug Store
Mes laikome visokius daiktus kokie yra laikomi pirmos kliasos aptiekoje. 

Vaistus, chemiszkus daiktus, kvepentį muilą, szukas (sponges) ir kitokius 
prie prausimo daiktus dideliame pasirinkime. Ypatingai sutaisome viso
kiu, daktarų receptus atsakaneziausei.

kampas Main & Eno str.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
ZPIrila-delpLilos.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszkų rodų.

Musų Ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip
Sr 30 metus iszmcgintas!
|F Dr. RICHTERO
v . wisam swietul žinomas

"ANKER" (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumalizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo Ir lt.

I ir wisokin Rheumatisrku 
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus I 

aptiekorius arba pasl 
k F. Ad. Richter & Co., J 

215 Pearl Street,
New York.

LZLesinyozia.
Gabrio J. Miliaus,

W18 LlBlMiltf
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 

KASZTUO J A.
Ant'Metu Amerikoje .... $2,00
J UŽMARĘ...............................$3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 
Du sykius garsinant 
Tris sykius (už vieną dolerį)

Pinigai kitaip nesisiunezia, kaip tik per 
Money Order, oa reglstravotose gromatoee 
ant Bzito antraszo:

J J- Paulcsztys & CO.
■224 East Main Str.t

Plymouth. Pa.

„Saloon” 13 S. Canal street, 
Wilkes-Barre, Pa. 
Puiki degtinė ir alus! kvie- 
iam lietuvius.

Czia gausi pigiausias laivakortes ir 
pigiai nusiusi pinigus {.visas svieto 
dalis.

Neikite pas svetimybei pas

$1,00

50c
75c

$1,00

Dudas ir Romanauskas!
Nauja Lletuvlezka Karcziama N. W. Cor. S. 

2nd ir Carpenter str. Philadelphia Pa.
Užlaidom ko puikiausius gėrimus, szalta Alą, 

Dektlne, Vyną, ir Havanos cigaras, prletam yra 
Visokį užkandžiai ant stalo per visa dieną. Kiek- 
Vienas užėląa randa czia ezirdinga priėmimą, to-

•’ .....................................' '

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

732 St Front st. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys, 

*123 N. Main str., Pittston, Pa.
J. Kazakeviczia, 

S1150 Wyomint Ave. 
Pittston, Pa.

K. Unika,
^1112 MoyamensingAve. 

Philadelphia, Pa.
Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 
442 Whorton f>tr. PhiUdelnhia. P«.

Telephones309 — 2 S. S.

P. V. ūbiecunas,
1118 Carson str. S.S. Pittsburg,Pa.

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p;gesną prekę nei kaip pas kitus 
visi pas G. J- Milių,

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH. PA.

Apiekunai 
kasos:

Parduodu Laivakorte ant visokią liniją irsiun- 
czlu pinigus j visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalą su Masko- 
11 jos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerlkoniszką ir 1.1. ’ Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokią daiktą. Jeigu 
kurį atkeliavusi užlaikytą kastlegarnėje, tegul 
szaukiasiprle manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o bueite 
užganėdlntl-

Teleponas 352 Plymouth.

Deuk-tarlca. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas jn"?*.91ryt0’- .
< nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tam tikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su- 
n* ’r»Tr»« rugnlhg ir priež’UTS,



Vienybe

su a. tardai
Pirmas Lietuviszkaš EBAVCiiAS Su
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų. ;

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų.

Todėlgi perkantiėjie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa* 
ccs reikalaukite Lietuviszlo

alaus: — viena jog yra geriausia alus, o antra teip darydami suszelprit® 
savo Vientauczius lietuvius. •

kvieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg' Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antvėrpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį- 
gus’, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 75 dienų. J/iisų kantoroje galite susi’ 

.sznekėtilietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Į Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lziinti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

POLISH-LITHUANW
BEEWHT& CO.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL Y MO UTU^PA.

Mes katik gavome szviežių pavasarinių czeve. 
rykų yyriszkų, moterlszkį ir vaikų, visi yra Joni
jos darbo, parduodame už visai pigą prekę. Tei’ 
pos-gi czeverykusdirbame ir ant apsteievimo*

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Didele krautuve
IR KAROLIAM A

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut. , tegul atsilanko

Pas Joną Žnkaucką
Plymouth, Pa.

67^ Milwaukee Avenue CHICAGO, ILL.
Mano Dirbtume tape

Apdowanota DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Pare 
dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistiszką isz 
dirbimą.

{R
KARUŽŲ,' SZARPŲ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, f
BERLŲ, MARSZAL-^
KINIŲ LAZDŲ ir tt Į

PENN£A.

Gerianse gydnoie ant sudrutinimo ir 
ataoginimo plauku-

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam 
laikia vietoŲszpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neezistą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, deder
vines, niežus papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimą. Jeigu užtėmijotė 
savo plaukų slinkimą, ūmai atsiszau- 
kitia o gązsytai pagelbą ant sulaiky
mo trumpam laikia. Kurie vartojo 
ant savo galvų plykų ir persitikrino, 
kad užžle plaukai ir paliudyjimą duo
da į visą “Publika”.

[Temykite: kad szių gyduolių ne
galima gaut kitur; tik isz mus firmos 
siuneziam.]

Norinti gauti visą rodą,’ apraszyk 
padėjimą savo plaukų: kokia piežas- 
tis yra. Rodą ir visas informacijas 
gausite dykai Adresuok it visad szi-. 
teip:

J. M. BRUNDZA, Chemist.
NEW YORK & BROOKLYN.

Paveikslas Dr, V- Kudirkos.
Didumo -T 9 colių ploczio, 24 colių 

augszczio, anfpuikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo ..musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo j 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai ’ 
tautietis per visą savo gyvenimą t^i-j 
sė ant naudos savo t a utie ežių ir tė
vynės, *

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Ęunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszeziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei,' Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriauso praktika ir dėl to galiu 
wisk§ padirbt pigiau ir geriauTIfr- 
gū kiti .fabrikai.

Su guodone
W. SEOMiNSKA, 679 MILWAUKEE AY., CHICAGO, ILL. \F

PUIKIAUSIAS KOTELIS 
. Mis. R. KOLIS, 
16 8. Balfiinor str- Wilte Bam, Pa- 
Prieszais New Jersey dypa C. R. R.

Užlaiko visokios arielkos, 
vyno, skanaus aluezio, puikiai 
kvepenezių cigarų ir szeip vi
sokias zobovas. Teipgi atke
liavusiems isz kitur visados su
teikia puikią nakvynę ir valgį, 
ir viskas pigiaus nė kaip kitur. 
Lietuviai nepamirszkite szios 
puikios vietos.



Num. 18. Lietuvninku 209PERŽVALGA-
— Apie isztrėmimą isz Vii 

. niaus vyskupo Zvieravyčzios 
pareina tikros žinios. Prie
žastis isztrėmimo ta, jog vysk. 
Zvieravyczia -pasiprieszino isz- 
pildymui tokių valdžios reika
lavimų: 1) kad pavelytų lai
doti pravoslavus ant katali- 
kiszkų kapinių; 2) kadį kate- 

' kizmo mokslą įvestų skaity
mą szventojo Raszto slovėnisz- 
koje kalboje; 3) kad nedraus
tų maiszytos moterystės, tai 
yra katalikų su pravoslavėms 
ir antraip, ir 4) kad katalikų 
vaikams officijaliszkai pavely
tų lankyti cerkvines moksli- 
nyczias. Vyskupas atmetė 
tuos reikalavimus ir jį iszvežė 
į miestą Tver’, paskyrę po 1200 
rublių ant metų pragyvenimui.

' Tai treczias Vilniaus vysku
pas, kurį rusiszkoji valdžia 
isztremia. Pirmutinis buvo 
Adomas Krasinskis (1859 — 
1863), antras Hrynievieckis" 
(1883-84). —

— Kro kavos universitetas, 
vadinamas Jagėliunų univer
sitetu, įsteigė naują katedrą — 
lietuviszkos kalbos.. Už pro
fesorių universitetas kvieczia 
kun. Kaz. Jaunį, kurs ilgą lai-1 
ką yra buvęs profesorium 
Kaimo dvasiszkoje seminari
joje, o dabar, yra profesorium 
dvasiszkoje akademijoje Pe- 1 
tropilėje. Kun. Jaunis yn 
pagarsėjęs savo rasztais kalb- 
žinystėje.

— Po didelių ermyderių, 
atsitikusių Lenkijoje ir Lietu
voje dėl mokinimo vaikų ru- 
siszkoje kalboje, valdžia turė
jo, ant galo, įvesti į moksliny- 
czias tikėjimo mokslą lenkisz- 
koje kalboje. Bet tę, kur 
yra tarp mokintinių dalis ne 
lenkų (kaip sztai S.tarapolės ir 
Suvalkų gimnazijose yra ne
mažai lietuvių), tai tie turi mo
kintis rūsiszkoje kalboje. To
kiu budu, valdžia parodė, jog mokyklą. 
jiduDda tik tiek, kiek su krau- kaip valdžia prikalbinėja Les- 
ju nuo jos iszlupi.

— Nuo Tilžės (Pagėgių) į skyrium mokyklą; žada net

Smalininkus geležinkelis jau 
nutiestas ir trukiai pradės bė
gioję nuo 15 birželio szių me
tų. Tokiu budu, didžiai pa
lengvės susineszimas tarp 
Tilžės ir Jurbarko, Tauragės 
ir kitų vietų; tas labai svarbu 
ypacz žiemos laike.

Isz Lietuvos.
Kas-gi ežia rupi gudų val

džiai? Szįmet viduryj vasa
rio mėn. keli Budvieczių ūki
ninkai (Vilkavo pav., Pajevo
nio par.) (Anupras Želvys, 
Juozas Szlikas, Galinaitis ir 
kt.) nuvažiavo į Vilkaviszkį 
pas pavieczio virszininką Liu
ką maldauti, kad leistų jiems 
pamokinti namiej, pasisam- 
džius kokį mokintoją, mažus 
vaikus lietuviszkai skaityt; bet 
Linkas neleido! Dabar keli isz 
tų ūkininkų rengiasi važiuot į 
Suvalkus pas pradedamųjų 
mokyklų direktorių ir jo pra- 
szyti, kad leistų. Jei ir tas ne
leis, tai... turės slapta mokint; 
o gal, atsiminęs tai, direktorius 
ir leis?

Na, o pereitą vasarą gudų 
valdžia, neva žmonių gerui, 
prikalbėjo Budvieczius pasi
statydinti savo kaime mokyk
lą; net pasižadėjo duoti pasta
tymui 1500 rub. ir mokintoją 
atsiųsti. Matot, neduoda na
muose nė ant maldaknygių 
iszsimokint skaityt, o visur ki- 
sza tas savo mokyklas! Aisz- 
ku, kad su pagelba tų mokyk
lų valdžia mislija greicziaus 
pasiseksią" jai iszplėszti mus 
tikėjimą ir kalbą ir paversti 
mus į pravoslavus, caro gar
bintojus. P.

Lesnistvos valsczius Naum. 
pav.- privėrstas yra mokėti kas 
metai mokyklapinigius ant 
Naumiesczio mokyklos po 390 
rub.; mokėti turi visi, ar kas 
leidžia, ar neleidžia vaikų į 

Jau kelinti metai,

nistvos valsczių įsitaisyti sav

pati duoti, žinoma isz tų paežių 
žmonių sudėtų pinigų, pasta
tymui tos mokyklos 1500 r., 
o paskui kas metai už
laikymui jos — po 500 rub. 
Žmonės paklausė: „o kaip mo
kia toj mokykloj ?” Gavę at
sakymą, kad gudiszkai, nesu
tinka statyti.

Szįmet per valscziąus susi
rinkimą buvo žadėta galutinai 
nutarti apie mokyklą. Kada 
vaitas papasakojo, kad Lesni- 
stvos valsczius ir keletą savo 
mokyklų turėdamas, vis turės 
dėt pinigus ant Naumiesczio 
mokyklos, tai tarp žmonių pa
kilo maiszatis ir tą dalyką dar 
tolesniam laikui atidėjo.

Žaibas.

los iszmetė visus neturtėlių 
vaikus. Tie žmonės davė pra- 
szymą į augsztesnęją valdžią, 
o isz tę gavo atsakymą, kad 
vargdienių (luosininkų) vaikų 
nepriimsią niekados į mokyk
lą, nes vietos mažai esą; ir ži
noma, jų nepriėmė mokyklon 
ir dar nepriima.

— Pabaigoj sausio mėn. sz. 
m. atbėgo policija į Zapyszkį

' ,(Naum. pav.) pas Tamulaitį; 
' o tę mokino 14 vaikų toksai 
; neturtėlis žmogelis Gudaitis.

Policija surinko lietuviszkus 
elementorius, vaikus iszvaikė, 
o patį Gudaitį aresztavo ir isz- 
sivežė.

Nors Zapyszkyje yra mo
kykla, bet tę mokina tiktai 
gudiszkai ir mokinimas bran
giau atsieina. -Dėlto prasti 
žmonelės, norėdami savo vai
kelius pramokinti lietuviszkai 
skaityt ir melstis ant malda
knygių, pasamdė Gudaitį, kad i 
tas pramoki n tų. <

Patyręs apie tai, Zapyszkio 
„prapesorius” apskundė žem- 
sargiams; skundė ir kaip-ku-

1 rie nedorėliai kaimynai.
Vieną dieną, atėjo žemsar- 

gys Buracziks, suraszė vaikus 
į protokolą, bet Gudai ežio dar 
nearesztavo; antrą sykį jau at
bėgo isz Aleksoto visa gauja 
ir iszvežė žmogų.

Žmonės po to atsitikimo net 
dantimis griežia ant gudų; tik 
nors kartą pajus ant savo 
sprando meszkino leteną, 
Praeivis.

TJžmirszo už carą melstis! 
Zapyszkyje (Naum. pav., Suv. 
gub.) žemsargis Buracziks di
delei įsibiaurėjo zapyszkiet 
ežiams, įsipyko ne tik žmo
nėms ir žydams, bet ir kuni
gams. Vieną dieną buvo pir
mos kliasos caro szventė ir tu
rėjo būti „galiu vka”; o tada 
giedant „Cibe lože kvaifymi”, 
turi visi kunigai sueiti pas al
torių. Tą dieną ir Buracziks 
buvo atėjęs į bažnyczią. Po 
miežių užgiedojo „Cibę'\ isz- 
ėjo viens kunigas isz zakristi
jos ir atsistojo pas kampą al
toriaus, o antras sėdėjo spa- 
viednyczioj ir spaviedojo mo- 

. teriszkę; kol pabaigė spavie- 
dojęs, jau veik pusė gi m no 

. buvo pagiedota. O Buracziks 
i jau nerimo: ir szia ir tę bėgio

jo po bažnyczią, kad kunigai 
. matytų jį ir atsimintų, kad 

ežia yra caro akys ir ausys, 
kurios viską mato ir girdi. . 
Ant galo atėjo kunigas isz 
spaviednyczios, ir pasibaigė 
dievmaldystė, bet dar ne vis
kas pasibaigė.

Buracziks padavė ant kuni
gų skundą už tai, kad jie ne 
pagal įstatymus atlieka mal
das už carą. Po kiek laiko 
jau atvažiavo pas Zapyszkio 
kleboną Naumiesczio virszi- 
ninkas isztirti tą dalyką. Pa
žiūrėsim, kuo tas viskas pasi
baigs. Žaibas.

(Isz „Ūkininko”)

JVeturtėlAams nereikią moks
lo/ Pora metų atgal isz Nau
miesczio (Suv. gub.) mokyk-

Kadvil/iszkė (Biržėnų vals- 
cziaus, Panevėžio pav.). Nors 
per daug pasivėlinęs, norė- 
cziau apraszyti, kaip Radvi- 
liszkėnai iszleido ,3 vasario 
1901 m. isz savo parapijos kle
boną Alb. Olseiką. Buvo tai



210 Vienybe
kunigas, kurs sziose sumiszu- 
siose gadynėse turėtų būti pa- 
veisdu visiems Lietuvos kuni
gams.

Kun. Olseika iszbuvo pas 
mus klebonu 11 metų; parsiė
jus iszeiti, isztisą sąvaitę s vie 
tas rinkosi į Radviliszkę, kad 
atsisveikinti su guodotu savo 
klebonu; iszties, nuo pat įve
dimo krikszczionystės Lietu
voje nieks nedarė, nė nedarys 
tokių iszleistuvių, kokių susi
laukė kun. Olseika.

Radviliszkėnai buvo taisę 
iszkilmingas sutiktuves ir isz- 
leistuves vysk. Paliulioniui, 
lankautės pas mus. Daugelis 
buvo norėję įtaisyti ant kelio 
arkas, iszkelti karūnas ir. teip 
toliaus; kelis kart muszėme 
gubernatoriui telegramas, pra- 
szydami daleidimo, bet per 
isprauninką gaudavome atsa
kymą: „strogo vospreszczajet- 
šia!” Nors tas pats ispraunin- 
ką sakė, kad uždrausta tik 
„bez osobago razrieszenija” (o 
mes, jug, to „ypatingo dalei
dimo” ir praszėmel). Vienog, 
tai vis gi buvo kitokia daly
kas. Vyskupo Paliulionio 
atsilankymo vieni norėjo, idant 
apturėti atlaidus; kiti — idant 
paguodoti jame vyrą, nors ma
žai primenantį neužmirsztinos 
atminties Lietuvos szviestoją 
Motiejų Valanczių; - treti ėjo 
nuberti aszarą po vyskupo ko
jų ar gauti kokį kryželį arba 
paveikslėlį....

Visai kitoki buvo jausmai, 
su kuriais Radviliszkėnai ap- 
gailystavo ir garbino iszva- 
žiuojantį padorų ir rūpestingą 
kleboną.

Kokios-gi priežastys tokios 
žmonių meilės?

Kun. Olseika įstojo į Rad- 
viliszkę pirm 11 metų — tai 
buvo pirmoji jo gyvenime 
praktika. Reikia žinoti, jog 
szitoje parapijoje, lyg Ameri 
ko j e, sumiszę visokios tautos 
ir tikėjimai. Tad pakelti žmo
nes dvasiszkai ir materijalisz- 
kai, arba nors neduot jiems 
žemiaus nupulti — yra daug

sunkiaus, negu kitur. O vie
nog, kun. Olseika geru savo 
budu, rupestingumu ird'arbsz- 
tumu daugel ką atsiekė. Ypa
tingu jo rupescziu isz pirmųjų 
metų buvo — prikalbinti Rad- 
viliszkės ūkininkus, kad iszda- 
lintų savo ukes ant daugiaus 
laukų ir sėtų dobilus, o dėl to 
turėjo nusausinti neiszbreda- 
mą balą „dunojų” ir paskolin
ti visiems minėtiems ūkinin
kams dobilų sėklą. Galima 
numanyti, kaip sunku buvo 
suderinti deszimczias ukinin 
kų, iszsiskirscziusių ir visokio 
tikėjimo.

Kitas pažymėtinas kun. Ols. 
nuopelnas, kad nudegus Jo- 
siszkių sodžiui, jis priskatino 
ūkininkus, kad iszsiskirtų į 
viensėdžius. Kiek ežia reikė
jo pergalėti skerspainių, kliu- 
czių, kiek reikėjo padėti pa
stangų — reiktų ilgai raszyti. 
Užteks, pasakius tiek, jog rei
kėjo iszgauti nuo gubernato
riaus pavelyjimą, — kas Lie
tuvoje, kaip žinoma, labai sun
ku; antra, grovui Tiszkevy- 
cziui reikėjo užmokėti du tuk- 
stancziu rublių už ganyklas. 
Kun. Olseika nulankavojo 
grovą Tiszkevyczių ir iszpra- 
szė nuleisti sumą iki pusantro 
tukstanczio rublių; * pinigus 
reikėjo iszmokėti grovui tuo
jau, o ežia padegėliams nėra 
isz kur imti: kun. Olseika už
dėjo savo pinigus, o iszrinkti 
nuo kelių deszimtų iszsklaidy- 
tų ūkininkų galėjo tik rudenį 
ir žiemą. Viskas atlikta buvo 
umu laiku: 23 birželio buvo 
sodžius nudegęs, o į žiemą jau 
nekurie ūkininkai turėjo pasi 
statę,* pagal naują plianą, rei
kalingiausius triobėsius.

Pagirtina pas kun. Olseiką 
ypatybė buvo ta,kad kiekvieną 
isz savo parapijonų jis pažino 
teip arti, rodos butų gyvenęs 
drauge su jais ilgus metus. 
Ant kiekvieno jis turėjo gerą 
įtekmę, kiekvienam mokėjo 
įtikti, su nieku nesipuikavojo: 
ar tai butų pavargėlis ar tur- 
tinezius, ponas ar mužikas; vi

Pradedant nuo Petropilėsir 
Maskvos, o baigiant Kijevuy " 
Chąrkovu, Poltava, viskas ju- X; 
da. Poltavos ir Charkovo gu^ 
bernijose 18 tukstanezių kai- 
mieczių, kurie dėl neužderėji- 
mo kenezia badą, užpuolė ant 
dvarų, idant pasiimti grudų . 
ant duonos.’ Daugelyje vietų- 
valdžios ir policija pabėgo,pa- * 
likus pilną valią maisztinin- 
kams; kitur valdžia užleido 
kariumenę, kuri szaudė žmo-\ 
nes; Maskvoje vienu tik sykiu / 
paguldė ant vietos 50 žmonių.

Į vietą perszauto ministro 
Sipiagino paskirtas von Pleh- 
we, kurs pasakė: „gana žo
džiais kovoti, reikia kovoti 
darbu (knutu)!” Isz to galima 
tikėtis dar arszesnio valdžios 
pasiutimo.

Apszvietinio ministras Van- 
novskis pametė savo vietą, o 
jo įpėdiniu paskirtas Zenger. , 

Studentą Balaszov’ą, kurs 
perszovė ministrą Sipiagin’ą, 
sūdys kariszkas sudaS. Bet 
Balaszov’as vargiai ’susilauks 
sūdo, nes jis nori numarinti 
savę badu: nepriima nėjokio - 
valgio..

Paskutinė telegrama nuo 28 
balandžio pranesza, kad Pe- Ii 
tropilėje kas valanda laukia 
apszaukimo konstitucijos, kuri . 
nutildytų visą szalį. 
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Dalis darbu.
T r e n t o n , N . J . Val

stijos New Jersey legislatura 
iszleido naują padavadyjimą, 
kad fabrikų inspektorium gali 
būti ir moters. Gubernatorius 
Murphy 24 balandžio tą nuta
rimą užtvirtino.

Bridgeport, Conn./? 
Vietinė Central Labor Union, 
į kurią priguli 5000 darbinin
kų, nutarė boikotuoti mėsos 
trustus, visai neperkant mėsos 
ir susilaikant nuo valgymo jos. 
Penki smulkesni e jie mėsos 
pardavėjai turėjo uždaryti sa
vo pardavinyczias, o ir kiti tu r- | 
but neilgai atlaikys.

Kailiadirbių orga
nizacija per kovo mėnesį lai-

si gaudavo nuo jo szirdingą 
rodą ir jis buvojo pas kiek
vieną.

Neabejotinai ir tas daro jam 
didelę garbę, kad kun. Olsei
ka nelaikė panytės gaspadinės\ 
pas jį užžiurėdavo namus tik
ra sesuo, jau pagyvenusi mer
gina, kuri neiszmanė nėjokios 
puikybės ir kaip įmanydama 
kreipėsi prie prasčziokėlių, per 
ką klebonijoj girdėdavai tik 
lietuviszką kalbą.

Kas myli savo krasztą ir kas 
pažįsta daugiaus kitokių kle
bonų — tas tikrai pasakys: 
„Duok, Dieve, daugiaus tokių, 
kaip kun. Olseika, klebonų!”

J. Starka.

Politiszkos žinios.
Amerika.

Iszeinaįaiksztędaugelis nau
jų atsitikimų, kad Amerikos 
kareiviai kankino pilipinię- 
ežius baisiausiais budais; tan
kiausiai pildavo į vidurius 
vandenį, iki kankintiniui pra
dėdavo bėgti kraujas per akis 
ir ausis. Tokiu budu užkan
kino ir vieną kunigą, nenorė
jusį parodyti, kur užslėpti in
surgentų pinigai.

Dabar pastatė prįesz sūdą 
gen. Smith’ą už tai, kad jis 
pavertė visą salą Samar į pu- 
stynę; bet kaltininkui pridavė 
tokius liudininkus, kaip... 
majoras L. Waller, kurs pats 
buvo sūdytas už nukankinimą 
12 pilipinieežių žvėriszku bu
du.

Pasikėlėliai kaip kur pasi
duoda: vienoje vietoje, raszo, 
pasidavę net 600; tai matyt, 
jog yra dar kam kariauti priesz 
užpuolikus.

Kolera siauezia kaip siau- 
tus; Maniloje iki 27 balandžio 
buvo apsirgę 555 žmonės, isz 
kurių 449 numirė;'provincijo-1 
se apsirgo 1599, isz kurių nu
mirė 1,169 žmonės.

Rusija.
Nuo paskutinių dienų Ru

sija stovi tartum ant žarijų.
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FallRiver,Mass., 
buvo pakeltos mokestys 27,000 
audėjų ant deszimtos dalies 
arba 10 proc.; tada ir kitos 
kompanijos Massachusets,Rho
de Island ir New Hapmshire 
valstijose turėjo teip pat padi
dinti mokestį ir dabar apie 60 
tykstanezių audėjų naudojasi 
isz pakeltų uždarbių. .

Wheeling, W . V a . 
Czia yra susirinkus konvenci
ja nuo suorganizuotų plieno ir 
geležies darbininkų; svarbiau
siu klausymu, kurį turiiszrisz- 
ti konvencija, yra įstatymas 
naujos mokesezių toblyczios. 
Subatoje, 26 balandžio, isz 
priežasties konvencijos buvo 
didelė, paroda, ant kurios susi 
važiavo apie 10,000 vyrų isz 
Pennsylvanijos, Ohio ir Vaka
rinės Virginijos valstijų; ta 
didelė demonstracija parengta 
tam, idant parodyti kapitalis
tams, jog. darbininkai laikosi 
drueziai vienybės ir kad reika
le gali stoti į atvirą kovą. Plie
no ir geležies darbininkai pei
kia prezidentą Federation of 
Labor Gompersą už tai, kad 
straikuojant tiems darbinin
kams, Gompers nenorėjo duoti 
jiems pagelbos.

Y ou n g s town, Ohio. 
Darbininkai prie namų staty
mo, skaitliuje 4000, buvo pa
reikalavę nuo kompanijos įve- 

' dimo 8' vai. dienos darbo ir pa 
kėlimo mokesties; kompanija 
tuos reikalavimus atmetė, dėl
to darbininkai apszaukia nuo 
1 gegužio straiką.
Pittsburg,Pa. 2000 

geležies darbininkų, dirbau- 
ežių kompanijai „American 
Bridge Co.”, pakels 1 gegužio 
štrai ką, jei-nebus pakelta jiems 
mokestis ant’10 centų; kompa
nija siūlo pnsasztunto cento, 
tai gi po 47į centų už valandą; 
bet darbininkai spiriasi ant 50 
centų, sakydami, kad tiek mo
ka New Yorke, Chicagoje ir 
kituose dideliuose miestuose.

S a n F r a d cisco, Cal.

Pasibaigė czia didelis straikas 
strytkarių darbininkų (strai- 
kavo 3000 žmonių); kompani
ja iszpildė jų visus reikalavi
mus, tarp kitų ir tą, kuriuo 
buvo reikalauta pa varymo nuo 
vietos vyriausio užveisdėtojo 
Vining’o, kurs baisiai įsipyko 
visiems tarnaujantiems; jis 
įvedė asztrius padavadyjimus 
ir laikė sznipukus, kurie turė
davo daneszti, kaip elgiasi vi
si tarnaujantiejie, net tada, 
kada jie turi liuosą nedėliomis 
dieną. Mokestis tarnaujantiems 
pakelta ir ilgis dienos darbo 
sutrumpintas.

Paterson,N.J. Dir
btuvėse^ kur nudažo szilkus, 
pakilo straikas; darbininkai 
pareikalavo pakėlimo, užmo- 
kesties, nes teip baisiai pabran
gus mėsai, jie negali iszgyven- 
ti isz dabartinio uždarbio; jau- 
niejie mokintiniai teip gi pa
reikalavo 20 centų už valandą 
darbo ir 55 valandų darbo per 
sąvaitę. Straikuotojų skaitlius 
isznesza 4,000 žmonių; jie ren
kasi krūvomis ir užpuldinėja 
ant dirbtuvių ir jų savininkų; 
įsikiszo policija, bet didelių 
nelaimių tuotarpu dar neatsi- 
ko. Sūdai dirba ir kruta, kad 
•tik pagelbėti bossarįs; daug 
straikuotojų gali nukentėti.

Darbininkai apgalėti.
Dabar jau nėra nėjokios 

abejonės, kad 140 tukstanezių 
darbininkų kietoje anglyje li
ko apgalėti; sziądien jie nieko 
negali laimėti ir turės dirbti 
prie tų paežių sąlygų, kaip ir 
pirma: 1) jų unijos nepripa- 
žįs, 2) iszkastos anglies nesvers 
tik mokės kiek jų malonė, 3) 
mokesezių toblyczios neįstatys,
4) priiminės į darbą neprigu- 
linezius į uniją darbininkus, ir
5) 8 valandų dienos darbo ne
pripa žįs. .

Kur piktoji dvasė (Mark 
Hanna) pirszia, o juodasis mi- 
hykas (vysk. Potter) sužiedau- 
ja — tę nieko gero neiszeis. 
Monydams svietui akis, Mark

Hanna vadina savą darbininkų 
draugu, o vysk. Potter, prisi
gerindamas darbininkų dele
gatams, sako: „kalnakasiai el
giasi pastebėtinai gražiai, ir 
kiekviens isz jų kalba teip 
dailiai, kad asz pasidžiaug- 
cziau, jei jie galėtų duoti lek
cijas tūliems isz mano kuni
gų”-

Teip apvilti, darbininkų va
dovai nusileidžia priesz kapi
talizmo apasztalus. Kada Sha- 
mokin’o konvencija užsibaigė 
ir unija buvo ketinus apszauk- 
ti straiką, įsikiszo Mark Han
na ir nuo kapitalistų vardo ža
dėjo sutaikyti darbininkus su 
kompanijomis, vėliausiai iki 
26 balandžio. Perėjo 26 balan
džio ir iszrodo, kad kapitalis
tai jau nenori nė sznekėti su 
darbininkų delegatais, tik vie
nas Mark Hanna dar vilioja 
juos. Kompanijos gerai žinojo, 
ką daro: pirmiaus jos neturė
jo sukrautų anglių, tai bijojo
si straiko; per tą mėnesį dar
bininkai joms prikasė — tai 
straikas joms dabar nebaisus.

Jus, darbininkai, nematote, 
kas dedasi jūsų akyse. Kada 
toks nelabasis, Mark Karinos 
paveiksle, monyja jums akis, 
o jūsų vadovai duoda savę ap
kvailinti, — jus džiaugiatės, 
kad nebus straiko, nes kompa 
nijos „susimylės” ant jūsų. Ar 
jus nematote savo akimis,kaip 
kapitalistai prigulinezias jiems 
vietas aptveria lentomis 8 pė
dų augszczio ir apstato jas 2 
ar 3 eilėmis tvora isz durian- 
ežių dratų? Kam jie tai daro? 
Kodėl paskutiniam laike stato 
vįeszose vietose prie paminklų 
ir kitur tikras kanuoles su 
pritaisytomis kulkomis? Aisz- 
ku, kad kapitalistai rengia 
darbininkams naijąs. skriau
das; jei darbininkai priesžįsis, 
tai juos laukia nauja ekzeku- 
cija, kaip ties Lattimer.

Nedrįstų teip elgtis turtin- 
ežiai, jei matytų, kad visi dar
bininkai drueziai laikosi i$z 
vieno ir turi gerus vadovus. Be 
susipratimo, be vienybės, be

szviesos —darbininkai skurs ir 
braidžios varguose. Tad susi- 
praskime, vienykimės iiį szvįes- 
kimės 1

Isz Amerikos.
Kiek užmuszta ant 

geležinkelių.
Washingtono valdžia garsi

na atskaitą, pagal kurią per 3 
mėnesius nuo 1 Liepos iki 30 
rugsėjo 1901 m. ant geležinke
lių buvo užmuszta 240 žmonių 
o sužeista 2,622 žmonės; ir tai 
tik tokiuose atsitikimuose, ka
da trukiai susikuldavo, isz- 
krypdavo, nusirisdavo ir t.t.; 
jei priskaityti , dar tuos darbi
ninkus, kurie szeip žuvo, be
dirbdami prie geležinkelių, ir 
pasažierius, įneinant arba isz- 
lipant isz vagonų, tai skaitlius 
užmusztųjų pasiekia 725 žmo
nes, o sužeistųjų — 10,487 žm. 
Buvo 1247 atsitikimai, kad 
trukiai susikūlė, o 1002 — isz- 
krypo. Tai gali atsitikti tik 
czia Amerikoje, kur dolerį 
skaito už Dievą, o žmogų už 
daigtą.

Mokintojų 
straikas.

Pittston, Pa., užstraikavo 15 
mokintojų vieszose moksliny- 
ežiose, nes. jiems neiszmoka 
miestas algų; teip, jie neyra 
dar gavę algų už 1901 metus. 
Nedyvai, kad panaikino Pitts- 
ton’e daug iarcziamų, bet teip 
apleisti mokslinyežias galėtų 
tik Rusijoje.

Negrų seimas.
Į Galveston, Tex., susiva- 

žiuos isz visur prakilnesniejie 
negrai ir laikys tę seimą nuo 
1 iki 5 liepos; seimas svarstys, 
kokiu budu pagerinti sugyve
nimą negrų su baltveidžiaie, o 
teip gi apie platinimą apszvie- 
tirno tarp negrų. Yra tai jau 
antras^negrų seimas; pirmasis 
buvo suszauktas į Jackson, 
Miss.
Pardavinės žemes.

Valstijoj Dakota, Gregory 
paviete, ketina pardavinėti 
sklypus žemės, arba teip vadi
namas rezervacijas Rosebud,

orga- 
sį lai.



212 Vienybe
atimtas nuo indieczių; kolioni- 
zacijai bus pavesta 4 milijonai 
akrų žemės; tas plotas turi 36 
mylias ilgio ir 26 mylias plo- 
ežio.
Laivų kompanijų 

t r u s t a s .
Trustų karalius Pierpont 

Morgan suvienyjo 6 laivų^kom- 
panijas į trustą; visų tų laivų 
vertė isznesza 150 milijonų 
dolerių; suėjo į trustą ne vien 
Amerikos,bet ir Europos kom
panijos; Hamburgo ir Breme
no kompanijos neprigulėą į 
trustą, bet žada eiti isz vieno 
su trustu; tokiu budu, liko 
liuosos nuo trusto tik dvi ma
žos kompanijos. Dabar tai 
prasidės tikras lupimas keliau
ninkų. Pirmiaus, mat, kompa
nijos varžydavosi pasažierius 
ir viena priesz kitą nuleisdavo 
mokestį už laivakortes; o da
bar visos įstatys vienokią mo
kestį. Hamburgo linija jau 
pakėlė mokestį už laivakortes 
isz Europos į Ameriką ant 2 
dolerių.
Socialistas miesto 

majoru.
Jau esame minėję, kad mie

ste Hartford, Conn., darbinin
kams susipratus ir einant isz 
vieno, tapo iszrinktas į majo
rus socialistų kandidatas Ig. 
Sullivan. Tai ypacz pažymėti
nas atsitikimas, nes Hartford 
yra „poniszkas, aristokratisz- 
kas” miestas ir visada tę lai
kydavo virszų republikonai; 
tę rezidencija vyriausių valsti
jos valdžių. Nedyvai, kad dar
bininkai szventė vienuoliktą 
balandžio savo pergalę’- visos 
darbininkų unijos iszėjo su pa
roda; daugelis tukstanezių 
žmonių (Hartforde yra 80 tuk- 
stanezių gyventojų) sveikino 
naują majorą, szųjįaudami: 
„hurrah for mayor Sullivan!” 
Pirmu iszrinktojo majoro dar- 
.bu buvo padidinti mokestį vi
siems miesto darbininkams iki 
2 dol. prie 8 valandų darbo; 
o pirma dirbdavo 9 vai. ant 
dienos, gaudami po $1,53. 
Miesto rodą teip-gi, jam para

ginant, nutarė tiesti du nauju 
tiltu per upę Connecticut ir 
prakasti tunelį. Tai-gi tę atsi
ras gana darbo.

Už tai kapitalistai net pa
juodo isz piktumo, kad tokio 
miesto galva bus žmogus, ku
riam jie mokėdavo isz „savo 
mylestos” po du doL ir laiky
davo per pastumdėlį.
Ne ,, f o r e i g n e r ’i ų ” 

civilizacija.
Su vien. Valstijų senatorius 

Hernando Dę Soto Money isz 
valstijos Mississipi, važiuoda
mas Washingtone strytkariu, 
susibarė, o paskui susipeszė su 
konduktorium; besimuszant, 
senatorius dūrė į savo prieszi- 
ninką peiliu. Senatorius, mat, 
nenorėjo mokėti už vietą, sa
kydama, jog jis turėjęs gauti 
persėdimo bilietą (transfer tic
ket) nuo ano konduktoriaus, 
bet negavęs. Prasidėjo barnis; 
konduktorius grasinosi iszme- 
siąs senatorių, jei szis neužsi
mokės. Senatorius tada dūrė 
konduktorių peiliu į ranką.... 
Vėliaus dar senatorius buvo 
reikalavęs, kad kompanija at
imtų duoną nuo to kondukto
riaus, pavarius jį nuo vietos. 
Apraszydamas szitą atsitiki
mą, veidmainiszkas „Wilkes- 
Barre Record” melancholisz- 
kai priduria: „ir toki ypatin
go budo žmonės atranda sav 
kelią į Su v. Valstijų senatą!” 
Teip, ir toki senatoriai yra ar- 
sziausiais ateivių nedraugais, 
kaip yra tokiu ir „Record”.

Shenandoah, Pa. 29 dieną 
Kovo, t. y. velykų subatoje, 
patiko baisi nelaimė Shenan
doah kuopos virszininką „Su- 
sivienyjimo L. A.”, Antaną 
A uksulevyczių. Dirbant ang- 
liakasyklose Sufful Collory P. 
R. & Co., anglis, puldama isz 
stulpo, užmuszė jį į smert, o 
jo draugą Pijuszą Samuolį su
žeidė, bet ne pavojingai: po 
kelių sąvaiezių bus sveikas.

Laukdamas pirma pagarsi

nimo per „Vienybę”, Susiv. 
L. A. organą, apie baisią, ne
laimę, kuri patiko jo sąnarį 
nuo kuopos sekretoriaus, susi
vėlinau su platesniu praneszi- 
mų. Velionis paėjo isz Su
valkų gub.,'Vilkaviszkio pav., 
gmino Gižų, kaimo Mariszkių. 
Į Ameriką pribuvo 1890 m. 
kovo mėnesyj; amžiaus 44 me
tų, paliko moterį ir du vaiku- 
ežius dideliam nuliudime. Į 
Susiv. L. A. prigulėjo jau nuo 
4 metų. Bet kas man svar
biausia isz jo gyvenimo, kad 
jau nuo kokių ketverių metų 
pradėjo aiszkiai suprasti dar- 
bininkiszką klausymą ir kovo
ti priesz savo skriaudikus. 
Ypatingai nuo paskutinių 
straikų, kada vos iszliko nuo 
szerifo valkatų paleistos kul
kos, o dar isz lietuvio rankos, 
bet kad į szonkaulį atsimuszė, 
tai dar neatėmė gyvasties tuo- 
tarpu, kas butų uždavę dar 
didesnį szirdies skausmą vi
siems giminėms.

Po praėjusio XVI seimo at- 
raszė pas manę, klausdamas 
rodos, ar prigulėti prie tautisz- 
ko Susiv., nes prie Rymo-ka- 
talikų nenorįs prigulėti. Ta
da asz prižadėjau būti pats 
Shenandoah, Pa., ir pagelbėt 
sutverti vietinę jų kuopą. Ant 
paskirto laiko susikalbino 
žmonių, norinezių prigulėti į 
Susivienyjimą, ir nuvykus man 
su p. Draugeliu, pasisekė su
tverti kuopą, ir velionis tapo 
iszrinktas jos virszininku, ku
riuo iszbuvo iki myriui.

Rasztu, nė teip agitacija ne
galėjo dirbti perdaug. Nes 
kas link raszto, tai tik per sa- 
vę prasimokino keliais žodžiais 
paraszyti laiszką. Užtai-gi
ant tautiszkos dirvos negalėjo 
daug atsižymėti. Su noru
mėgdavo skaityti laikraszczius, 
kad net nuo iszpažinties jį at
statė tūlas klebonas *už skaity
mą „Lietuvos” ir „Vienybės”, 
kaipo, pagal jų nuomonę, „be- 
dieviszkųl’.

Laidotuvės atsibuvo 1 dieną 
balandžio; trįs draugystės ėmė

dalyvumą. Tik dėl negražaus 
oro negalėjo daug žmonių pa
lydėti, nors velionį visi gana 
mylėjo. Mes, visi giminės, 
isztariam „amžiną atsilsį” po 
visų vargų ir kanezių! Tegul 
buna lengva tav žemė, Anta
nėli! J. Pamanauckąs.

N.t/uj Britain, Conn. Musų 
gerbiamas klebonas, kun. J. 
Žebris, matydams, kad tautisz- 
koji cžionyksztė draugystė ’ 
„Apszvieta” pataiko . atlikti 
gražius darbus, užpraszė jos 
sąnarius nuvažiuoti į Hartfor
dą, idant nors truputį pakelti 
tautiszką Hartfordieczių dva- 
sę. Szie nuvažiavo, nekurie 
pasirengę su tautiszkomis kal
bomis; tai tikosi 20 d. balan
džio szių metų. Bet Harrtfor- 
diecziai atsižymėjo savo aklu
mu.

P. J. Kovas pradėjo kalbė
ti apie tėvynės Lietuvos var
gus po maskolių jungu, aisz- 
kindamas kylimą ir dabartinį 
lietuvių, kaip Lietuvoje, teip 
ir Suvienytose valstijose Ame
rikos padėjimą, peikdamas ne
kuriu brolių apsiėjimus — už 
nesistengimą ant tautiszkos 
dirvos; ragindamas skaityti 
moksliszkas knygas ir laik
raszczius, ragindamas lietuvius 
paduoti broliszkai viens kitam 
ranką (nežiūrint tikėjimiszkų 
pažvilgių). Teip gi xnupeikė 
lietuvių papratimą paeziuotis 
su lenkėmis, nurodydams tą 
būdą blėdingu tėvynės, labui. 
Hartfordiecziams, matyt, tas 
nepatiko, nes veik visi jie yra 
įsikabinę į lenkių padurkus ir 
atsidavę degtinei (ir tuo kartu 
ant maisztininkų buvo matyti 
narsumas tik nuo degtinės spė
kų). Neknrie szoko ant p. 
Kovo, liepė nutilti kalbėjus ir 
klausė: „kokio esi tikėjimo?” 
— P. Kovas, nepaisydamas 
ant nieko, atsakė drąsiai; „esu 
lietuvis ir už Lietuvą kariauju; 
o tikėjimas priguli nuo kiek
vieno sąžinės, todėl paniekinu 
tą klausymą, nes kalbėjau vis
ką su meile tautos. O jei norit
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mas prasidės 8 vai. isz ryto, o 
vakarams laiko nepaskiriam: 
kaip bus geriaus delegatams, 
teip patys nutars, pagal reika
lą ir laiką.

Kas link delegatų apsistoji
mo ir vietos, yra paskirtas pui
kus Kotelis po Vardu „Castle 
Square Hotel”, netoli nuo sei
mo salės. Kas link nakvynės 
Kotelyje, tai paaiszkįsim trum
pai: naktis ir diena kasztuoja 
nuo $l,oo iki $3,oo dolerių; 
Vietos yra iki kelių szimtų 
ruimų. O valgis tai kaip no
rės delegatai: gali valgyti 
Hotelyj, arba gali eiti į restau 
raciją;pagal parodytas „valgių 
surasze” kaines (prekes), val
gis kasztuos Hotelyj veik pi- 
giaus, negu restauracijoje.

Atvažiavus delegatams ant 
dy'po, nereiks klaidžioti: pa
klaus valia žmogaus arba po- 
licmono, tai kiekvienas paro
dys tą Kotelį arba gali pasi
imt karietą, kad nuvežtų iki 
Koteliui, kas nedaug kasztuos 

■-TT 25 c.
Delegatai, malonėkit per 

skaityt szitą pagarsinimą,idant 
žinotumėt, kada, jums reikia 
iszvažiuoti, kad lyg paskirto 
laiko būtumėte Bostone.

Szitą pagarsinimą praszome 
atkartoti ir kitų laikraszczių.

Vardan komiteto rengimo 
seimo, K. M. Luben.

Woodmere, Midi. Musų 
48 Susivienyjimo L;et. Ame
rikoje kuopa laikė ekstra su
sirinkimą 20 balandžio, kame 
buvo apsvarstyti reikalai Su
sivienyjimo Lietuvių; susirin
ko pusėtinas skaitlius isz visos 
apielinkės. Susirinkimą ati
darė prezidentas A. Meilinka- 
vyczia, kuris savo kalboje isz- 
rodė naudą Susivienyjimo ir 
jo sziądieninį plėtojimąsi ir 
milžiniszką augimą; paskui 
isztarė papeikimą musų arti 
gyvenantiems kaimynams, ku
rie, būdami lietuviais, nenori 
niekur prigulėti, o dar ir kitus 
iszjnokia; ant galo, dėkavojo 
visiems broliams už susirinki-1

dvasisžkų prakalbų, tai pra- 
ezykite klebono”. P. Kovas 
ant tonukirto savo kalbą, o kiti 
draugai pateisino p. Kovą 
trumpomis prakalbomis ir gar
siu plojimu rankų. Ir teip 
iszsiskirstėm su tokiu užbaigi
mu.

Buvo tarp susirinkusių ir 
, labai gerų žmonių, kurie su

pranta savo padėjimą, ir visai 
gražiai atsižymi nuo tų iszga- 
mų, bet jų mažesnė pusė ir 
sunkų jiems anuos užkariauti. 
Szitie tai parėmė p. Kovo žo
džius, o kas labiaus, atsižymė
jo viena fhoteriszkė, iszmintin- 
gai papasakojus apie anų ap
siėjimus (iszėjus mums ant 
gatvės).

Skaudu szirdžiai jausti, kad 
musų broliai atsidavę svaiginan 
ežiai buizai, vos stovėdami ant 
kojų, kabinasi į akis geriems 
užmanymams, o tik to mau
džia, ko isztvirkęs jų kūnas 
reikalauja.

Užszvisk mums doros laimė 
ir atitolink nuo kiekvieno bro
lio tokį tamsumą, kokis viesz 
patauja sziądieną tarp musų 
brolių Hartfordieczių!

v Tębuvis.

SiMio L A. reikalai.
Seimo reikaluose.

Kaip buvo garsinta „Vieny
bėje” kas link seimo, XVII 
Seimas S. L. Amerikoje pra
sidės 20 gegužio, 10 valandą 
isz ryto. Delegatai isz visų 
miestų, malonėkit suvažiuoti 
19 d. gegužio isz vakaro, kad 
iki paskirtam laikui visi bū
tumėte jau susirinkimo vietoje. 
Tą paezią dieną po pietų, 4 va
landą, prasidės paroda; dele
gatai pereis gatvėmis iki salei, 
kur bus vakare balius ir pra
kalbos. Balius prasidės 7 va
landą vakare ir trauksis iki 3 
ryto. 21 gegužio seimas pra 
aidės 8 valandą isz ryto, o va
kare 21 bus prakalbos ir teat
ras. Bus perstatyta komedija 
„Amerika pirtyje”; prasidės 
8 vai. vakare. 22 gegužio sei

mą. Antras kalbėjo K.Gedemi- 
nas, pradėdamas nuo senos ga
dynės, kaip lietuviai atėjo isz 
mažosios Azijos ir apsigyveno 
apie Balkanų kalnyną prie 
upės Dunojaus; paskui, kaip 
stumiama slavoniszkos tautos, 
atsikraustė per Valini ją ir Pa
daliją į vietą, kurią sziądien 
vadinam Lietuva; ant galo, 
prilygino musų isžeivystę isz 
Lietuvos prie iszeivystės musų 
senolių, ragino visus.vienytis į 
vieną krūvą ir dirbti isz vien.

Treczias kalbėjo p. M. Moc
kus, kuris pribuvo isz Detroit, 
Mich.; p. Mockus aiszkino 
mierius ir vertybę Susivienyji
mo, kokia yra nauda žmogui, 
prigulineziam į Susivienyjimą, 
aiszkino kaip Susivienyjimas, 
iszsiliuosavęs nuo ardytojų, ta
po laimingu ir pradėjo milži- 
niszkai augti ragino brolius- 
lietuvius prigulėti prie Susi
vienyjimo be skyriaus pažval- 
gų ir’ tikėjimo.

Paskui buvo nutarta para- 
szyti laiszką pas. p. V. Kauną, 
ar jis negalės perstatyti musų 
įneszimus ant seimo, nes musų 
kuopa, dar jauna būdama, ne
gali įstengti siųsti delegatą.

Ant galo, p. Mockus ragino 
visus brolius lietuvius skaityti 
knygas ir laikraszczius, nes 
žmogus, skaitydamas knygas ir 
laikraszczius, gali apsiszviesti.

Isztariam szirdingą aeziu p. 
Mockui išbuvusiems ant susi
rinkimo lietuviams ir lietuvai 
tėms. Kuopos virszininkai:

Prez. X- MeilMcevyczia, 
Baszt*. K. Gedeminas.

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjimo Liet. Am.

S. Boston, Mass. dr. Vytauto. 
Benediktas Mockevyczius 
J. Baltruszaitis 
Petras Polubeckas 
Juozas Vaitkus 
Vincas Savickas 
Jonas Gražulis 
Julius Masonis 
Pranas Began skas 
Juozas Stoikus 
Juozas Pocius 
Antanas Pocius

Minersville, Pa. 13 kuopa. 
Jonas Smolskis 
Simas Ziuris 
S. I. Ignatavycžius 

Pittston, Pa. 7 kuopa.
Antanas Žilinskas 
Jonas Senkus

, Veronika Senkuvienė 
Jokūbas Tarutis • 
Stasys Arlauckas 
Kristina Arlauckienė 
Elzė Ariau ckiutė \ 
P. Petrauokas 
Antanas Bukteris ■

■ Juozas Klimavyczius 
Simas Sebestinas 
Vincas Petkevyczius 
Košt. Maszotas 
Jurgis Szalczius 
Marė Griesztaraitienė 
Povylas Grėblikas- 
Andrius Tamkevyežius 
Vincas Baranauckas* 
Pranas Butkus 
Juozas Laukis 
Ona Laukienė.

T. Astra/mskas, 
S. L. A. sekretorius.

,,Žvaigždei“.
17 „Žvaigždės” num. patil- 

po isztisa eilė užmėtinėjimų, 
paraszytų p. E. M-tis ir at
kreiptų į ,-,Vienybę”, arba sta- 
čziai į tą ypatą, kuri tuotarpu 
veda tą laikrasztį. Nematy- 
cziau reikalo atsakyti ant tų 
silpnų ir išzkraipytų užpuldi
nėjimų, jei vienam atsitikime 
nebūtų užgauta treczioji ypa- 
ta, man visai svetima. Ir dar 
ko gaila: kad p. E. M. szeip 
gražią savo plunksną vartoja 
dalykams, nevertiems jos.

Ir abelnai ėmus ypatingą p. 
E. M. ir consortes turi numa
nymą apie kitų uždavimą: 
jiems rodosi, kad „Vienybė” 
iszeina tik dėlto, kad kovoti 
su kunigais ir jų organais. 
Toli ne teip, ir p. E. M. pats 
tą gerai numano. Atlikęs bu
tų darbas, jei „Vienybė” baig
tų savo užduotį tik ant tor, O 
kad medį kertant, szapai laks
to,'— tai yra niszvengtinu, sa
kysim — prigimtu, daigtu.

Tai-gi vienam isz patėmyji- 
mų p. E. M. parupo Kėkszto 
intencijos, dėl kurių buvo per- 
spaudintas isz „Varpo” p. Ai
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Tepliuszio laiszkas. „Varpas” 
jau nurodė nuo savęs, kad 
„charakteristikai Lietuvių Ry- 
mo-Katalikų Susivienyjimo”, 
o jei jau teip prireikėjo p. E. 
M., tai dar pridėsiu truputį 
ipaaiszkinimo. Pono A. Tep- 
liuszio ypata man teip gera, 
kaip ir kiekvieno lietuvio, o, 
ant galo, neturiu garbės nė 
pažinti jo asabiszkai. Apie 
uszjuokimą jo arba katalikisz- 
kos organizacijos — man nė 
galvoje nepastovėjo. Per liūd
ni atsitikimai, kad jieszkoti 
juose juokų. Tai-gi atkartoju, 
kad visas dalykas ne p.Tepliu- 
fizio ypatoje, tik jo nurodyme 
ant „talkininkų”, kurie, buk, 
suvaldę „bedievius”: „musų” 
kunigas, policija.... Ar p. E. 
M. norėtų, kad placziaus tą 
viską paaiszkincziau ?

P. E. M. pamatė net doros 
stoką tame, kąd „Vien.” ap
garsino „privatis.zką” laiszką. 
Atsargumas iszsitarimuose nie
kad nekenkia, ir nebūtų už
kenkęs p. E. M.

Ar yra privatiszku toks lai
szkas, kuris nuo pat pradžios 
iki paskutinio žodžio kalba 
apie reikalus net dviejų Susi- 
vienyjimų?kuris kalba apie ge- 
neraliszką apveikimą „szliup 
žarnių,?, nors jie toli neap- 
veikti? Kad per tą laiszką isz- 
plaukė į aikszjtę ir tūlos tikrai 
^,privatiszkos” paslaptys, 
tai jau ne „Vien.” kaltė.

Antrą, ar galima vadinti 
„privatiszku”(bent kas kiszasi 
„Vienybės”) tokį laiszką,kurs 
apgarsintas kitam laikrasztyjė 
ir tik perspaudintas isz ano?

Nebuvau linkęs atsakinėti 
ant daugelio užmėtinėjimų p. 
E. M, ir szeip patėmytojų, nes 
skaitau tai tuszcziu darbu. Ar 
tai priduoda noro p.E.M.jiesz 
koti naujų užpuldinėjimų? O 
asz savo pažvilgių nemainy
siu.

Sakote, „Vienybė” iszjuo- 
kia katalikiszką Susi vienyj imą 
su jos prezidentu. Vienog, ar 
ne jus patys statote ant juoko 
tą organizaciją ir jos vyresny

bę? Tarp jos užtarytojų ir 
globėjų neatsirado nė vienos 
ypatos, kuri butų pąraszius 
praneszimą apie ateinantį sei
mą Mahanoy City, Pa. Ir cen- 
traliszkas Rymo-Katal. S u si v. 
komitetas turėjo laukti, iki 
nepasirodys tautiszkojo Susiv. 
praneszimas; pasirodžius jam 
„Vienybėj”, perspaudino jį 
sav žodis-į-žod/į, tik padarę 
keletą klaidų. Menkas tai daig- 
tas ir nebūtų verta apie tai nė 
minėti, bet gi tai vėl „charak
teristika”. Ir ežia gal sakysi
te, kad tai iszjuokimas centr. 
komiteto? Dieve mylėk! Kas 
galėtų kaltinti p. Tepliuszį ar 
p. Jurgelevyczių, kad likimas 
nedavė jiems įgyti nors vidu
tinį mokslą; galima to tik pa
sigailėti. Bet jus — užtaryto
jai, mokintojai ir globėjai: 
kur jūsų „globa”? JK-a-s.

tik Tamistos knygos teisingos, 
o mano, sakai, neteisingos?

Su „Lietuviszkoms grama
tikoms”, man ding, asz teisin- 
giaus padariau, negu Tamista 
su Susivienyjimo Liet. Amer. 
pinigais: prigulėjo S. L. A.’, 
tai asz jam ir perdaviau, bet 
kam Tamista perdavei Susi- 
vienyjimo Lietuvių Amerikos 
pinigus?

Nežinancziu nusiduodi, ar 
Susivienyjimas Lietuvių Ame
rikos turėjo kada kokį turtą; o 
k as-gi tą turtą Tamistai pada- 
vė,iszrenkant kasierium: ar ne 
S. L. A.? Keno globoje dabar 
stovi Tamistai pavesti pinigai? 
Ar gi Susivienyjimo Lietuvių 
Amer. globoje, kurs Tamistai 
padavė? O dabar jau Tamis
ta nežinai: ar S. L. A. turėjo 
turtą ?!

Perliejai S. L. A. turtą Su- 
sivienyjimui Rymo-Katalikų 
Amerikoje, o gal kit-kart 
perliesi ant Susivienyjimo Lie
tu vių-Italų Amerikoje?

Nepritinkancziu budu Ta
mista prikaiszioji silpnybę, 
kuria pats, rasi, sergi, nes ne- 
patėmyjai, kad man, apart al
gos, 30 dol. ant mėnesio, dau- 
giaus nemokėjote, x ar ir tai 
buvo per daug?

Stasiui Astramskui ką at
mokėjote —už tai nieks nieko 
nesako, bet Jus užlaikėte ne
atmokėję 15 dol. ir billas net 
po du kart turite prisiųstas.

Susivienyjimas Lietuvių Ry
mo-Katalikų Amerikoje su 
manim nieko bendraus netu
rėjo ir neturi, tai ir jokių kny
gų reikalauti negali.

Pons Radzevyczia ant pa
duotų. „Vienybėje” klausymų 
buvo meldžiama ką-kitą pa- 
aiszkint, bet kad paaiszkinimų 
trūksta, tai, žinoma, nėra ką 
daugiaus nąrėt, ir' tolesniems 
musų ginezams su p. Radzevy
czia isz mano pusės bus užbai
ga. T. Astra?nskas.

Savo vardą 
neprimesk kitam!

P. Radzevyczia! 15 numery j 
„Tėvynės” prasilenkei su tei
sybe: atskaitas tokias man 
duodavai, kokias duodi dabar 
p. J urgelevy ežiui. Algą 1 
gegužio asz atsiėmiau už mė
nesį Balandį 1901 m., nes Ba
landyje jau buvau uždirbęs, 
bet kur Tamista padėjai algą 
mėnesio Gegužio, jog tame mė
nesyje, man ding, iki 21 No. 
„Tėvynės” dirbau' asz, o ne p. 
Radzevyczia? Kodėl nenori 
pripažint man algą Gegužio: 
jug, žinai, kad XVI seimas 
buvo ne 1 Gegužio, bet prasi
dėjo 21? Asz su knygoms ne
pabėgau, bet jus atstatėt — 
ne tik manę, bet dar 28 dele 
gatus,.ir ant visų turėjote po
liciją užtraukę! Ar Tamista 
neatsimeni, kada kun. Milu
kas szaukė „police” ? Ar tai 
mislyji,'kad mes jūsų komedi
jos turėjom laukti? Geriaus, 
kada policija parengta, pali
kome j'ums patiems. Knygas 
teisingai revidentai revidavo jo 
mano, kaip ir Tamistos ir pa- 
raszais patikrino, kodėl dabar

Ignotas Domeika,
Sziuosmet sukanka szimtas 

metų nuo užgimimo* Ignoto 
Domeikos, — mokslo vyro, ku
ris daug yra prisidėjęs prie pa
kėlimo apszvietimo respubli
koje Chili, Pietinėje Ameriko
je. Isz gimimo ir kaip jis pats 
savę vadindavo drauge su po
etų milžinu Adomu Mickevy- 
ežia — Domeika yra lietuvis, 
iszvydęs dienos szviesą 31 lie
pos 1802m. Naugarduko(Nau- 
miestelio) paviete, Minsko gub. 
Domeika iszėjo mokslus Lie
tuvos sostapilėje,Vilniaus .uni
versitete, -4* to Vilniaus, kurį 
toje gadynėje svietas vadinda
vo sziaurės Athenais^as mies
tas senovės Graikijoj atsižy
mėjo savo mokslincziais; Bos- 
ton’ą, kurs garsus mokslo įrėd- 
nėmis, sziądien vadina Ameri
kos Athenais). Priverstas pa
mesti tėvynę, Domeika pasie
kė Paryžių, kur ypatingai per
ėjo aprinktas mokslo szakas. 
Pakviestas į vyriausią miestą 
Chili respublikoje Santia
go, Domeika užėmė tę minera
logijos profesoriaus vietą nau
jai sutvertani uni versi tete^ Tę 
profesoriaudamas, Domeika 
padėjo daug nuopelnų moks
lui. Kaip iszsitarė apie jį ap
szvietimo ministras R. Balina- 
ceda, „Ignotas Domeika buvo, 
mokslinczium gražiausioje to 
žodžio prasmėje — buvo juo 
kaip placziomis savo žiniomis, 
teip lygiai prakilniomis ypaty
bėmis ir padorumu”.

Pasidarius liuosai rektoriaus 
vietai po Andriaus Bello, Do
meika tapo rektorium Santia
go universitete. Nepaliovė nė 
tada tarnavęs mokslui, raszy- 
damas y vairius veikalus, per
vis ispaniszkai. Ypatingai jis 
buvo pasiszventęs mineralogi
jai ir susekė du nepažintu ik
tol mineralu. Tūlas mineralas 
pramintas nuo Domeikos pra
vardės „domeykite” (žiur. En
cyclopaedia Britannica, XVI 
t., 393 pusi.)

Sausyje szių metų, mieste 
Santiago, paszventino pastatys 
tą Ign. Domeikai paminklą. 
Tas paminklas gražiai padary-
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tas isz porfyro, o ant virszaus 
uždėtas Domeikos paveikslas 
iki krūtų, iszskaptuotas isz 
brangaus Carraro marmuro; 
pryszakyj iszbrėžtas paraszas 
(ispaniszkai): „Ignacio Do- 
meyko, rector de la Universi- 
dad de Chili, 31 de julio de 
1802+23 deenerc de 1889” _ 
(Ignotas Domeika, Chili uni- seniai įsteigtos 
versiteto rektorius, gimė 31' 
liepos 1802, mirė 23 sausio 
1889 m.) ‘

Paminėsim, kad neužilgo 
priesz numirus, Domeika ap
lankė, ilgai nematęs, Lietuvą, 
*— tą puikią szalį, kuri kitoms 
tautoms nesza gausias mokslo, 
poezijos ir dailos dovanas, o 
sav palieka.... skurdą—dva- 
siszką ir medegiszką.

liszkoje kalboje atsiliepimą, 
kurį ežia iszvertę paduodame: 

„Organizuotam darbui ir jo 
draugams. • Pasveikinimas! 
Pagal vyriausiojo komiteto 
padavadyjimus, mes sziuo kvie- 
cziame jus prisidėti su pini- 

i giszka paszelpa, idant ant visų 
amžių palikti atmintį Latti
mer’o kankintiniams, pasta- 

s ežius tamtikrą paminklą ir pa- 
szventinus jį 10 rugsėjo 1902 
m., kurioj dienoję sukaks pen- 
keri metai nuo jų mirimo. 
Szitas užmanymas yra po glo
ba Suvienytųjų kalnakasių 
Amerikoje ir Lietuviszkai-len- 
kiszko politiszko kliubo Lu
zernes pavieto; užmanymą 
teipgi priėmė ir rems: Fede
ration of Labor Pennsylvania 
jos valstijoje, Suvienytiejie 
kalnakasiai kietųjų anglių 
(antracito) apyrubėje (nutarta 
ant visuotinos konvendijos 
Shamokin’e) ir Central Labor 
Union Wilkes-Barriu ir apie- 
linkės. Isz virszaus dėkavo- 
darni už greitą atsakymą, lie
kame pilni guodonės: 
chell, prezidentas. 
Nichols, sekretorius. 
Sava, iždininkas”.
surinkti vietinėse kalnakasių 
kuopose 1, 7 ir 9 distriktuose, 
turi būti nusiųsti distriktų se
kretoriams, o visos kitos aukos 
turi būti siuneziamos kasi erini: 
V. G. Sahva, Box 4, Wilkes- 
Barre, Pa. Visos aukos bus 
pagarsintos unijos organe 
„United Mine Workers Jour
nal”. — -

Paduodami tą atšiszaukimą, 
raginam brolius-darbininkus, 
kad neužmirsztų prisidėti su 
savo skatiku, atsimindami, kad 
anie kankintiniai, kaip didžia
vyriai, paguldė savo galvas, 
gindami visų darbininkų rei 
kalus. Neduokime isznykti 
atmineziai tų kruvinų aukų, 
kurias trenkė žmonijai į veidą 
kersztaujantis kapitalismas.

merginos. Isz ateivių ežia yra: 
du lietuviai, du czekai, viens 
lenkas, viens danietis ir viens 
japonietis. Kiti visiezia-gimiai.

Kas kiszasi užduodamų dar
bų — daugiausia reikia dirbti 
lauko (ūkės) darbus; kele
tas dirba dirbtuvėj, keletas 
.prie krautuvių, kurios ne nuo- 

po vardu 
„The. Western Cooperative 
Association”. Walter Vroo- 
man (socialistas) yra szio ju
dėjimo vestojas. Prie pana- 
szaus judėjimo jis yra gerai 
prisidėjęs ir Anglijoje.

Pradėti ir daryti ką-nors 
gero sav ar kitiems — niekad 
nėra vėlu. Eik-szią ir pamė
gink! Kas nori turėti pla
tesnes žinias apie szią institu
ciją, gali raszyti pas jos prezi
dentą G. Me. A. Miller,*Ph. D. 
Nemokanti angliszkai, raszy- 
kite lietu viszkai.

I. J. GriesziuSy 
Ruskin College, 

Trenton, Mo.
P. S. Laikraszcziai, velyjan- 

ti savo skaitytojams to, kas 
virszuj paraszyta, gali atkar
toti.

Norintiems ir norinezioms 
pasimokinti.

Ruskin’o Kollegija, Tren- 
* ton’e, valstijoje Missouri, ati

darė duris betureziams, norin
tiems pasimokinti. Vaikinai 
ar merginos,, įmokėję $100 ir 
dirbdami 4 valandas ant die
nos, uždengia užlaikymo^ ir 
mokslo kasztus per 4 metus, 
t. y. atlygina mokslo, maisto, 

f guolio ir apskalbimo kasztus;
užmokėję-gi $125 ir dirbdami 
po 5 valandas ant dienos, už
dengia visus kasztus laike 4 
metų, t. y. užsidirba ir ant ‘ 
drabužio. Kiteip sakant: prie i 
$100 ir 4 vai. (darbo ant die- i 
nos), turi turėti pinigų nusi- 1 
pirkimui drapanų laike 4 m.; 
prie $125 ir 5 vai., — gali bū
ti be cento ir iszlaikyti 4 metų 
kursą.

Szitos kolegijos mokintiniai 
turi.tiesą keturis syk ant metų 
iszsirinkti sav lekcijas tokiose 
mokslų szakose, kokios ku
riam patinka. Mokintojai pil
nai atsako savo uždaviniui. 
Tarp paprasto mokinimo, szi 
mokykla stengiasi supažindin
ti savo mokintinius su politisz- 
kais ir draugiszkais (socialisz- i 
kais)reikalais. Greta jaunesnių retorium T. D. Nichols iriždi- 
mokintinių,ežia dirba ir moki- dininku G. V. Sava.
naši užaugę ir suaugę vyrai ir I Tas komitetas iszleido ang-1

Paminklas 
Lattimer’o aukoms.

Mes esame jau minėję („V.” 
12 num., žiniose isz Amerikos) 
apie užmanymą pastatyti pa 
minklą tiems darbininkams, 
kurie žuvo kovoje už teisingas 
savo tiesas 10 rugsėjo 1897 m. 
nuo szuvių szerifo Martin’o, 
ties Lattimer. Isz dvideszimts 
vieno užmusztųjų buvo penki 
lietuviai.

Tuo dalyku užsiėmė Suvie
nytųjų kalnakasių unija, o 
pradžią buvo davęs Lietuvisz- 
kai—lenkiszkas politikiszkas ! 
kliubas Luzernes pavieto. Rin
kimui aukų ir vedimui viso 
reikalo yra įsteigtas tam tikras 
komitetas, kurio prezidentu 
aprinktas John Mitchell, sek-

Protestai priesz 
suvaržymą ateivystės. 
Isz tų atsakymų, kuriuos]

J. Mil-
T. D.
G. V.

Pinigai,

gavo lietuviai, padavusiejiė 
protestus priesz suvaržymą 
ateivystės, garsiname dar tris 
žingeidesnius.

1) P. S. K. Alytai, Ply
mouth, Pa., atsiuntė pasiunti
nys H. W. Palmer tokį 'atsa-

; kyrną: „Brangus pone! Asz 
nusiuncziau Jums ekzemplio* 
rių bill’os, įnesztos į Senatą 
vakar (17 kovo), kuri drau- 

1 džia ateivystę kiniecziams — 
darbininkams. Tai yra ežiuos 
metuos vienatinė bill’a dalyke 
iszskyrimo svetimų žmonių 

Įį nuo tiesos atkeliauti į Suvie
nytas valstijas. Tas iszskyri- 
m as neis teip toli, idant pa- 

i siektų lietuvius. Jie (lietu
viai) abelnai laikomi yra uz 
gerus ir vertus priėmimo vai- 

1 stieczius, kada jie ateina į szi- 
. tą szalį, idant pagerinti savo 

savo padėjimą, su mislim įsi
gyventi ant visada ir savo dalį 
sujungti su Suvienytomis val
stijomis. Gero velyjantis Hen
ry W. Palmer”.

2) P. V. S. Narbutą, sekre
torius Lietuvių-valstieczių 
draugystės, S. Boston’e, Mass., 
apturėjo nuo pasiuntinio H. F. 
Naphen’o. tokį atsakymą, ra- 
szytą 8 balandžio 1902 m.: 
„Brangus mano pone! Jūsų 
iszsiųstą 4 balandžio peticiją 
Lietuvių-valstieczių draugys
tės isz South Boston’o gavau. 
Tą dalyką, kurį jus perstatote, 
asz dabosiu su rūpestingiausia

. atyda ir atsižvelgimu. Tikrai 
prielankus H. J. Naphen”.

, 3) P. J. Petruszka, Maha-
, noy Plane, Pa., gavo nuo se- 
i natoriaus Penrose atsakymą 
I isz dienos 11 kovo: „Brangus 

pone! Asz esu gavęs jūsų ra- 
sztą, protestuojantį priesz įve
dimą įstatymo, kurs suvaržytų 
ateivystę sveikų ir padorių 
žmonių; teikitės tikėti, jog isz- 
guldytas tę dalykas priimtas 
šu visa atyda. Gero velyjan
tis Boies Penrose”,

Kaip skaitytojas mator visi 
atsakymai prielankus ir musų 
darbas nenuėjo ant vėjo.
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Psy kolegija.
(Žiur. 11 num.)

Dr. Hall tvirtina: 1) moks
las, įžengiant mokyklon, — ki
tokie, o ne paremtas ant mato
mų daigtų, — neturi vertybės; 
2) tėvų pareiga, prirengiant 
vaikus mokyklon, supažindin
ti juos su gamta, ypatingai su 
regykloms ir sodžių balsais, o 
ypacz leidžiant lankyti Kin
dergarten. Ūkininko kluonas 
arba miszkas yra geriausia 
jaunuomenei mokslainė.

Szios gadynės nelaimė tvyro 
tame, kad mokintojai ne isz 
palinkimo,tik už duonos kąsnį 
esti mokintojais: jų iszmokinta 
jaunuomenė eina per svietą, 
mažai ką matydama arba gir
dėdama, nes mokintojas nemo 
ka pabudyti juose esanczių 
pajiegų; jų mokinti vaikai yra 
panaszus gyviems phonogra- 
fame, kurie atkartoja žodis-į- 
žodį tik tai, ką mokintojas į- 
kalbėjo. Toki mokintojai pa
lieka vaikuose nemirtiną savo 
nesumanumo sėklą.

XI.
Vylingi pajautimai.

Iki sziol vien svarstėme veik
mes proto normaliszk’o budin- 
ežio žmogaus. Dabar pakal
bėsime apie proto apsivylimą.

Vylingumas, aprubežiuota- 
me supratime, yra klaidingas 
supratimas įspūdį daranezio 
daigto. Paveisdan, matome 
tamsyje pakelėje juoduojantį 
kelmą; nusigandę, pamislyja- 
me esąs kokis plėszikas. įlan
ka rodosi mažesnė juodoje, ne
gu Jaltoje pirsztinaitėje.

Vylingumas reikia atskirti 
nuo halliucinacijos, nes vylin
game pajautime visada yra 
priežastis, mus padilginanti, 
kurią tacziaus klaidingai su
prantame arba perstatom sav. 
Halliucinacijoje suvis nėra jo
kios paszalinės priežasties, pa- 
dilginanezios musų pajautimą. 
Gerai tą galima matyti persi
gėrusiose ypatose, kurios ma
to ir girdi neesančziaš ypatas 
ir teip toliausi

Žinoma, turėjau atszaukti 
priesz visus teip neteisingą nu
baudimą. Mums paprastai 
iszrodo virszutinė dalis valia 
daigto didesne už apatinę dalį. 
Teip sztai, " tėmykime, kokia 
skirtybė yra tarp virszutinių 
ir apatinių ratelių raidžių „S”,. 
„B”, „X”, ir skaitlinės „8”: 
rodosi, kad vienodas didumas. 
Apverskime jas atbulai (ugu‘ 
“ff« “x”‘ ir “8;1‘) ir matysi- 
me, ant kiek keieziasi jų didu
mas, žinoma — vylingai.

Stati linija iszrodo ilgesnė 
už skersai paraszytą to paties 
ilgumo. Sztai paveisdas.

Vylingi pajautimai ypatin
gai matomi kūdikiuose, ir isz 
tos priežasties tėvai ir mokin
tojai turėtų suprasti,kad kiek
viena ypata tą patį daigtą ki- 
teip sav perstato. Daleiskime, 
trįs ypatos, eidamos į miszką, 
kiekviena kitokį įspūdį apturi: 
pabrikantas žiuri, ramiai sav 
skaitydamas, kiek pėdų lentų 
isz kokių medžių iszeitų; nu
vargęs keleivis už vis gėrisi 
smagum pavėsiu, minksztu sa
manynu arba žalia veja, kurie 
teip ramiai jį migdo — mažai 
bodamas, po kokio medžio pa
vėsiu ilsisi. Artistas tėmyja 
medžių ir aplinkės spalvas, jų 
iszveisdą ir abelną grožybę. 
Taigi, eidami namon, kiekvie
nas turi apie tą paezią girią 
kitokį įspūdį.

To nesuprasdami, tėvai ir 
mokintojai kūdikius be reika
lo nubaudžia, kuomet jie ne 
nuo jų paežių suprantamo 
laipsnio į bent ką žiuri.

Vylingumas ne vienodas 
yra; taigi nekuria daigtas ap
vilia vieną, o kito suvis ne. Ir 
ežia svarba dedama ant to, kad 
apsivylimai nusiduoda, o kad 
tėvų ir mokintojų pareiga yra 
daleisti tą. Paduosiu ežia pa
tirtą autoriaus, labai nesmagų 
atsitikimą; nesukakus dar 
man pilnai szesziolikai metų, 
paskyrė manę pavieto moks- 
lainėje mokinti; isz 25 skyrių 
vienas mokinosi Geometrijos. 
Vienval patėmydavau, kad ke 
tvirtaines figūras jis daryda
vo augsztesnes, negu jų plotis; 
teip tankiai tą buvau patėmy- 
jus, kad persergėjau mokinti
nius, idant teisingai iszmastuo- 
tų linijas, bedarant keturkam
pius. Sekanęzią dieną vėl vi
si keturkampiai buvo nubriež 
ti augsztesni už plotį. Teip 
užpykau, kad gerai pabaudus 
mokintinius, ėmiau mastą, 
idant staiga parodyti, kiek 
daug nesutinka ilgosios lini
jos su skersinėmis. Sztai, žiū
riu, kad visos linijos yra ly
gios — o kas buvo — tai ma 
no paezios akių apvylimas. 

kiek pirmi į deszinę, tiek antri 
į kairęją butų palinkę. Ne
galima tikėti, į tanias linijas 
žiūrint, kad jos butų lygiam 
attokume viena nuo kitos.

Czia butų galima daugybę 
žingeidžių paveikslų perstaty
ti, tacziius dėl yvairių priežas- 
ežių, užteks virsz minėtų, idant 
darodyti, kad isz tiesų kartais 
vylingai matome.
. Isz jto vylingo pajautimo 
naudojasi arkitektai, dailinto- 
jai namų ir kiti, kurie pritai
ko sienoms, luboms ir grin
dims užtiesimus, kurie didesnį 
arba mąžesnį, augsztesnį arba 
žemesnį (vylingai žiūrint) kam
barį padaro.

Moters, drabužius pasirink
damos, teipgi ant to atkreipia 
atydą; dryžiniai, apskritai kū
ną einanti drabužiai,rodos, pa
daro storą moteriszkę dar sto
resne, kaip kad iszilginiai dry
žiniai, rodos, padaro augsztą 
liesą moteriszkę dar augsztes- 
ne ir liesesne; didelėms klėt- 
koma audimas teipgi padaro 
storą moteriszkę dar storesne. 
Korektų skaitytojai tankiai 
apsiyilia, nes lukodami tam- 
tikro žodžio, perskaito jį ir jis 
pasirodo gerai sustatytas; o 
priežastis ta, kad ne raides, 
bet žodžius skaito. Tas atsi
tinka. vien papraseziausiuose 
žodžiuose, nes nepaprastus rai
dėmis skaito ir dėlto nepadaro 
klaidos.

Papratę apsakymus ir laik- 
raszczius skaityti,negalėtų teip 
spareziai skaityti, kaduždabo- 
tų kiekvieną raidę. Mažesnę 
dalį žodžių skaito, o didesnę 
dalį pati omenis moka pridėti: 
szeip nepasiliktų paprastuose 
žodžiuose typografiszkų klai
dų ;ypatos, nepratusios žodžiais 
skaityti, betėmydamos raides, 
skaito teip, kaip raszyta, ne
žiūrint klaidų. Teipgi ir sve
timą raszybą lėcziaus skaity
dami, geriaus patėmy j ame 
klaidas.

Dar bus.
Dr. J. T. Želvieni.

Norint, kad pabriežtas to
bulas ketvirtainis arba ketur
kampis akims iszrodytų tikru 
keturkampiu, reikia iszilgines 
linijas sutrumpinti ant į dalies 
ilgio. Kiekviena ypata ir 
kiekvienas pajautimas esti ap- 
vyliami. Akių apvylimas gal 
papraseziausias, todėl pirmiau
siai ant jo atkreipsime savo 
atydą.

Atkartokime Zoellnerio ban 
dymą ir prisižiūrėkime. Sker
sai popierą nubriežkime ke
turias linijas kiekvieną ketu 
rių colių ilgumo ir pusės colio 
attokumo nuo viena kitos, teip 
kad jos nebūtų pakrypę prie 
viena kitos galuose; skersai 
pirmąją ir trecziąją liniją pa 
žiulniai nuo kairės į deszinę 
pusę per liniją subriežk linijas 
į colio ilgas ir tiek pat atto 
kūmo nuo viena kitos; teip 
nutaikyt reikia brieželius, kad 
jų vidus butų lygiai ant linijos.

Antrą ir ketvirtą liniją teip 
pat subriežkite tokio ilgumo 
ir tiek attokumo brieželiais; 
tik ne isz kairės į deszinę, bet 
isz deszinės į kairę pusę, kad 
butų brieželiai suraszyti ir kad
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Daina apie audrašauklį.

Parakė Maksim Grorkij,
Ant szarmuoto jūrių klonio 

vėjas debesius jau vaiko. Tarp 
debesių ir jūrių siauezia, mė
tos pauksztis — audraszauklis, 
tartum juodas žaibas.

Tai vilnies sparnu prisiek- 
dams, tai vilyežios smarkumu 
į debesius plaukdams, jisai 
klykia, —- drąsiam jo klyksme 
tie debesys džiaugsmą girdi.

Tuo klyksmu jis trokszta 
audros. Tam klyksme debe
sys aiszkiai perpranta smar
kią, rusezią geismų ugnį ir per
galę kovoje.

Jūrių varnos sielvartauja, 
audrai kįlant, — sielvartauja, 
blaszkosi ant jūrių ir isz bai
mės besikilnyja ant jų dugno 
pasislėpti.

Ir narai teipo-gi sielvartau
ja, — jiems, paukszteliams, 
prigimties nelemta už liuosybę 
savo būvio karžygiais pastoti: 

-griausmų trenksmas juos bau
gina.

Kvailas pingvinas isz baimės 
skubina į uolas kur prieglau
dos jieszkoti., Vien didysis 
audraszauklis siauezia sav drą
siai, laisvai virszum putotų jū
rių!

Griausmas griauja. O įnir- 
szę, putojanezios vilnys kau
kia, imdamosis su vėju. Vėjas 
sztai pagauna jas į savo glėbį, 
stumdo, grumdo ir, paszokęs, 
suka, suka jas, paskui drožia 
kur į uolą, į krislelius jas isz- 
taszkydams.

Audraszauklis klykdams 
siauezia, tartum juodas žai
bas, vilyczia tamsias miglas jis 
skriodžia ir vilnių putas spar
nu vis tėszkia.

Sztai jis suka, lyg koks vie
sulas, — pilns didybės ir ga
lybės, — juodas audros de
mons — ir kvatoja ir raudo
ja. . į Jis isz debesių kvato
ja, jis isz džiaugsmo, mat, rau
doja!

Griaustinio siutime,—jau
trus szėtonas, — jis seniai silp
numą rėgi, jis pertikrints, jog 
nestengs sužiebti saulę člebe- 
sys, — ne, nestengs!

Susirinkimai.
Scranton, Pa., bus mitingas 

30 Susiv. L. A. kuopos 4 ge
gužio 7 vai. vakare; užpraszo- 
me visus draugus pribūti, teip- 
gi ir norinczius prisiraszyti. 
Teip-gi užpraszome Tėv. Myl. 
Dr. sąnarius ateiti 6 vai. vak. 
į tą paczią salę Lenardo, kur 
galėsime atlikti savo reikalus.

J, Alinskas.

Pittston, Pa. Susi vien. Liet. 
Amer. kuopa N. 7 užszaukia 
nepaprastą savo susirinkimą 
ant 4 Gegužio, 2 valandą po 
piet, p. A. Tomkevycziaus sa
lėje. Draugai tieksis ik vie
nam susirinkti.

Sekr. F, A, Czarnauckas,

Shenandoah, Pa. 23 kuopos 
Susiv. L. A. bus laikomas su
sirinkimas 4-tą Gegužio, Ne- 
dėlioj, ant pusės po dviejų po 
pietų, po No. 119 North -Main 
street. Schmidt’o svetainėje.

Kviecziame visus sąnarius 
susirinkti; bus daug svarbių 
reikalų, kas link ateinanezio 
Seimo; teip gi norinti jie prie 
Susi. L. A. prisiraszyti tieksi 
tės pribūti ant to susirinkimo..

^7. M, Medeles. ,

Vis baisiaus ir vis areziaus 
prie'jūrių slenka debesys; vil
nys kriokia, siunta, szokdamos 
į virszų, lyg siekdamos griau
stinį.

Vėjas kaukia.... Griausmas 
tranko.... Debesių minia mel
svai liepsnoja ant bedugnių 
jūrių.* Jūrės gaudo žaibų vi
ly ežias ir savo gylyj jas gesi
na. Lyg ugnies vijūnai, rai
tos jūrėse, užgestant, žaibų 
spinduliai.

— Audra! Greit užeis jau 
audra!

Tai iszdrįsęs audraszauklis, 
— pilns didybės, — siąuczia 
tarp žaibų virszum baisiai ru- 
staujanezių vis jūrių; tai nau
jos gadynės pranaszas klykia:

Te-smarkiaus užeina audra!
Vertė P,

Pittston, Pa. 4 gegužio bus 
laikomas susirinkimas kuopos 
Tėv. Myl. Dr. p. A. Tamke- 
vycziaus salėje po N. 86 North 
Main ulyczios, 2 vah po piet. 
Užpraszomi visi draugai pri
būti, teip-gi ir norintiejie pri- 
siraszyt prie virsz minėtos 
draugystės.

J, A, Damijonaitis,

į Apgarsinimas.
New Britain, Conn., drau- 

1 gystė jaunuomenės lietuvių 
„Apszvieta”, ant naudos kny- 

> gyno turės balių 10 d. gegužio, 
- salėje „Turn Hall”, po N.146, 

Ąrch str. Teip-gi losz links
mus perstatymus, dainas ir 

’ prakalbas. Tarp 12 programos 
■ numerių bus atlikta: 1) pra

kalba, 2) Tėvynė mano (duet), 
3) dvi neužbaigtos meilės(pan- 
tomima), 4) Tę, kur Nemunas 
banguoja (solo), 5.) Kelk, bro
li santauti (choras), 6) Vylija 
(choras), 7) Padėkavonė (pra
kalba). Tarp kiekvieno per- 
stojimo szokio, bus dainos ir 
prakalbos ir gera muzika.

Įženga vyrams 25 et., mote
rims, merginoms ir vaikams, 
dykai. Užpraszo visus cziabu- 
vius lietuvius ir lietuvaites, 
teip-gi ir isz kitų miestų pri
būti, idant pakelti jauną musų , 
dvasią ir suszelpti knygyną. i 
Komitetas,

Gražus pasiskaitymas!
Yra iszėjus atskyriomis 

knygutėmis Marijos Radzevy- 
ežiutės apysaka ^Žemi'ų, dul
kės" su tos garsingos rasztinin- 
kės paveikslu. Velyjam savo 
skaitytojams apsipažinti su tą
ją apysaka, kuri perstato žmo
nių gyvenimą ir tautiszką pa
budimą Lietuvoje. Gaunama 
„Vienybės” iszleistuvėje už 50 
centų. Skaitymo yra £26 pu
slapiai.

Pajieszkojimai.
Asz, Magdė Kvainauckienė, 

pajieszkau savo vyro, Stasio 
Kvainaucko; jis paeina isz Su-, 

valkų gub., Prienų par; pus- 
szesztos pėdos augszczio, gelto
ni plaukai, sziek-tiek rauplė
tas. Kas žino—teiksis malo
ningai praneszti po sžiuo adre
su:

Mag. Kvainaucki,
Moonrun, Pa, 
Allegheny Co., Box 2.

Pajieszkau Jono, sunauš 
Baltramiejaus, Dubicko, isz 
kaimo Bubių, pavieto Vilka- 
viszkio, gmino Žaliosios, Suv. 
gub., iszkeliavęs į Ameriką 
daugiaus kaip trisdeszimts me
tų, gyveno Chicagoj. Jis pats 
ar kas isz tautieczių meldžiu 
suteikti man žinią, nes turiu 
labai svarbų reikalą, ant szio 
adreso:

Jonas Dubickas, 
44 Constance str. 
Silwertown E.

London, England.

Asz, Augustinas Radžiūnas, 
pajieszkau tikro savo brolio 
Vinco Radžiūno isz kaimo Szi- 
lėnų, Rudaminos parapijos. 
Amerikon iszkeliavo pirm 18 
metų ir gyveno Shenandoah, 
Pa.t o paskiaus girdėjau nuo 
vieno sugrįžusio lietuvio, kad 
turįs farmą netoli Shenandoah. 
Dėlto pats, ar žinanti apie jį 
tautiecziai, teiksis suteikti man 
žinią bent per atvirą laišzkelį.

A. Radžiūnas. . 
5 Princes Place 

Bethnal Green London.

Pittston, Pa.
Jus žinot, kad perkupeziai ir sve- 

timtaueziai parduoda jums tik bloki
nius dziegorėlius ir kitus daigtus, o 
gerų visai nerodo. Tai-gi, kurie no
rit pirkti teisingai ta vorą ir gaut sa
vo vertę, raszykit pas lietuviszką 
dziegormeisterį, kuris prisiunozia į 
visus miestus: dviraezius (bicycle), 
karabinus, revolverius, laikrodėlius 
gryno aukso arba sidabro, žiedus 
szliubinius ir visokios mados padaro
isz gryno aukso po miera, teip-gi se
nus perdirba ant naujų.

Jums gero ve lyjantis,
Jurgis J. Jesz manta,

106 North Main str.
Pittston, Pa.
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Isz visur.
Rymo popiežius iszleido ge

rą padavadyjimą: uždraudė 
visiems Prancūzijos kunigams 
kisztis į politiką, ypacz vengti 
kokios-nors agitacijos laike 
ateinanczių rinkimų delegatui 
pasiuntinių butą.

Žydų ant svieto skaitoma 
isz viso 8,679,000.

Varsnavoj tapo nužudyti du 
sznipūkai, kurie užskųsdavo 
žandarams darbininkus ir szei p 
žmones, prigulinczius prie 
slaptų draugysczįų; vienas isz 
jų, W. Malewski, buvo perdė- 
tiniu geležinkelio administra
cijoj, o kitas, Szostkowicz, bu
vo direktorium dirbtuvėje. 
Susekti, kas juodu nužudė, — 
policija negali, bet mena, kad 
tai padaryta revoliucijonistų 
partijos.

Anglijos sotapilė Londonas 
turi 4,536,000 gyventojų, ne
skaitant kariu menės; isz tų 
žmonių 273,000 neturi nėjokio 
užsiėmimo; 188,000 užsiima 
pardavinėjimu maisto ir gėry
nių; 63,000 triūsia spaustuvė
se ir popierinycziose; 4,000 
dirba prie ziegorninkų ir auk- 
skalių; kriauczių yra 237,000; 
statymu namų užsiima 155,-' 
000; dailydžių ir staliorių yra 
68,000. *

Hollandijos karalienė Wil
helmina, neseniai „apvedusi su 
savim” vokiszką kunigaiksz- 
tėlį Henriką, sunkiai serga, 
neva karsztlige. Tikra ligos 
priežastis, k ai p mena, yra biau- 
rus apsiėjimas su ja to kryžio
kų iszperos, kurs, kaip buvo 
vieszai garsinta, pasigėręs,nie
kam nematant, musza karalie
nę. ,

Žydams sziuosmet parsieina 
metai ne isz 12, bet isz 13 mė
nesių; kad an gi skaitlius „13” 
laikomas už nelaimingą, tai 
tamsesniejie žydai prisibijo; 
kad jų neisztiktiĮ kokia nelai
mė.

Kur musu iszganymas?
P. Daujotas.

(Tąsa.)
koks istorikas, tyrinėdamas musų tautos atgy- 
jimą, su pasistebėjimu skaitys gaišintojų musų 
tautos darbusJ).

IV.
Jau matėme augščiaus, kad apšviestunai 

negalėjo eiti išvien su kunigais; buvo padirbę 
kartu, bet turėjo žūti toji sandara: griuvo „Auš
ra”, pražuvo ir „Šviesa”. Dirbo pradžioje išvie- 
no, kol mažai buvo spėkų; atsiradus daugiaus, 
nebuvo reikalo varžyti savę iš visų pusių ir veid
mainiauti.

Apšvieštunai pradėjo išleidinėti „Varpą” 
ir „Ūkininką”. Išleidinėjamas yra tų pačių 
žmonių, tai gi ir programa yra ta pati; todėl 
galima naudotis iš vieno ir iš kito laikraščio 
nurodymui aiškesnės programos.

Trumpai ir aiškiai nurodyti ją labai sun
ku, nes tę randame straipsnius su priešingomis 
pažiūromis. Priežastį ne sunku susekti.

Apie „Ūkininką” ir „Varpą” pradėjo gru
puotis tie visi gaivalai, kurie negalėjo eiti iš- 
vieno su klerikalais. Tarp jų randame žmones 
yvairių pažiūrų, pradedant nuo buržua, kurie 
nenori daleisti, kad „Ūkininke” butų garsina
mos žinios apie darbininkiškas knygutes ir raš
tus, baigiant ant social-demokratų. O kas link 
luomų -|ptai buvo tę ir apšviestunai, užsiiman- 
tiejie laisvomis professijomis, ir dvarponiai ir, 
ant galo, kunigai. Buvo tai tėvynainių partija, 
kuri užsimanius buvo pakelti apšvietimą, su- 
žiesti kultūrą Lietuvoje ir įgyti spaudą.

Iš pradžios „Ūkininke” -randame daug 
straipsnių iš agronomijos, ne agronomų rašytų, 
bet tas darbas nenuvyko, nes negalimas daig
ias, kad toki praktiški mokslai, kaip agrano- 
mija, butų platinami teoretiškoje formoj, ypač 
atsimenant tą publiką, kuriai tas buvo paskirta. 
Juo toliaus, juo mažiaus tuo pradėjo užsiiminė
ti. Ilgainiui daiugiaus prasidėjo moksliškų 
straipsnelių iš visų mokslo šakų, bet jų pritru 
kus, jau randame pripildytą vienomis žiniomis 
iŠ yvairių Lietuvos kampų.

Pasiremdama ant ūkininkų,- tėvynainių 
partija daugiausiai apie juos rūpinos. Niekuo
met aiškiai neidavo prieš jų reikalus. -Kartais 
skaitytojas rasdavo straipsnius iš darbininkų 
judėjimo svetur, bet vis tai buvo apie pramonės 
darbininkus ir prie to svetur; todėl nebuvo ko 
rūpintis, kad nekalti musų žmoneliai kada-nors 
dasižinotų apie visokias luomų kovas.

Nors „Ūkininke” (1900 m., N. 3) buvo
1) ’Tfie jatys tikisi, jog jų raštus, skaitys ir vėliaus. 

Gal ir skaitys, tik^su tuo siekiu, apie kurį minėjau. - 

apgarsinta, kad jis privalo užstoti ūkininkų, so- 
diečių-žmonių, o ne miestiečių reikalus,* vienog 
nerandame aiškaus apgynimo visų jų ekonomiš
kų reikalų.

Idealistai nenori eiti už darbininkus, neno
ri apgihti jų reikalų, bet teip-pat nenori ir 
skriausti; tokiu budu, nė darbininkai (sodžiaus 
ir miesto),-nė ukinink-ai-buržuazai nerado ap- . 
gynimo luominiu savo reikalų. Idealistai-var
pininkai maitinosi viena illiuzija, kad pas mus 
ne teip, kaip kitur, kad nėra pas mus luominių 
antagonizmų. Žinomas daigtas, kokios galėjo 
būti tokio darbavimosi pasekmės. Skaito so
džiaus jaunuomenė, dar toli stovinčioj! nuo luo
minės kovos, skaito mokintiniai, skaito darbi
ninkai, o visų mažiaus tie, kurių reikalus užgau-' 
ti teip labai bijosi varpininkai. Ačiū tam, skai
tytojai nerado apgynimo savo luominių reika
lų, kas kiekvienam buvo reikalingiausiu daigtu. 
Ir pasekmė — atšalimas skaitytojų ir net pačių 
rašytojų.

Stoka ekonomiškos programos, arba ge- 
riaus sakant, atsirėmimas ant smulkiųjų buržua- 
-ūkininkų, kol tas aiškiai nesipriešina darbi
ninkų reikalams, — turėjo sugriauti ir apsilp- 
ninti pradėtą darbą. Nesant armijos, kurią reik
tų vesti į karę, palengva, neturėdami darbo, iš
nyko ir patys generolai, o literatiškos spėkos 
ėjo menkyn.

.Blogai buvo ir su politiška programa. Iš- 
pradžios daug buvo sakyta apie tai, kaip mus 
spaudžia maskoliai, daug buvo kalbama apie 
politišką lietuvių persekiojimą. Buvo tik pri
pažintas ir aiškiai nurodytas faktas, kad mums 
tik negerai, o daugiaus nieko. Kame-gi išgany
mas, ką veikti — atsakymo ant to nebuvo. Ir 
tęsėsi teip ilgą laiką. Tik šiuosmet „Varpe”1) 
tas klausymas buvo pakeltas, buvo pasakyta, 
kad reikia neprigulmingos Lietuvos, bet ant ko 
pasiremti, kaip įgyti, kas musų -priešas, — ar 
caras ar maskolių tauta, ar eisime prieš carą 
išvien su maskoliais, lenkais, ar vieni, — nėra 
atsakymo. Klausymas buvo pakeltas, bet neiš
rištas.

Pirmiaus buvo išreiškiamos kitokios pažiū
ros, jog mes esame per silpni, kad galėtumėme 
įtaisyti savo viešpatystę. Kaslink pačių masko
lių, buvo pasakyta, jog ir patys maskoliai caro 
prislėgti, todėl mes nė nekovojam prieš juos, o 
einame prieš caro reprezentantus — Činovniu- 
kus. Tada turėtumėme laukti, jog prieš carą 
bus kodaugiaus rašoma, jog jis vienas bus at
leidimo ožiu už visus maskolių prispaudimus 
musų krašte. Kartais buvo, teisybė, jis vienas 
kaltinamas, o ne visa ta sistema su činovninkų

1) 1901 m. NN. 5 ir 6 „ko mums šiądien trūksta?” 
ir „Credo”.—
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jieškančia duonos pas mus.'pat ateitis, kaip ir lenkišką laikraštį „Przeg-Į Berlyne, kariszkas sūdąs su- 
Atžftgariai^ negarsindavo ląd Wszechpolski”,- kurs teip-pat bekybojo ore, dyj° kapitoną von-Resser už

-maskolių armija, į
Kartais būdavo ir atžagariai^ j 

straipsnių, užkljudančių patį carą, bijodavosi 
užgauti jo ypatą, nuo kurios daug žmonių turi 
nukentėti. Ir toks užsilaikymas atsako pažiū
roms musų svajotojų, kurie7 tikisi nuo jo dan
giškų gėrybių: tik reikia tylėti ir kentėti! Gi
ras pamatys, kad mes esame cacos-vaikeliai ir 
apdovanos tėtė-caras visokiomis dangiškomis ir 
žemiškomis mylestomis: duos mums spaudą po 
baisia cenzūra^ priveis lietuvių-žąndarų, įtaisys 
kalėjimus lietuviams-nenuoramoms su užveis- 
dėtojais teip-pat lietuviais... Kokia daili 
idillija! „ .

Jie tai ir pyko vienkart su klerikalais (o 
šie parodė tą ir darbu), kad tūli lietuviai, tur
būt anarchistai, pienburniai pagal savo am
žiaus, erzino valdžią, kuri yra mums gera, ge
resnė, negu kita kokia. Minios persekiojamų 
lietuvių nepertikrino jų, neišblaškė anų svajo
nių apie caro-tėvo geradėjystes; kaltino tame 
tik pačius kankintinius: kam erzina valdžią.

Tėvynainių partijoj, turinčioj už savo or
ganą „Varpą”, randame tokiu budu žmones su. 
yvairiomis, kartais priešingomis pažiūromis. 
Randame tę išleidžiančius darbininkiškas kny
gutes, kaip „Genių dėdę” ir „Krumplių Joną”, 
ir tokius, kurie negali daleisti, kad tų knygų 
vardai butų tę paminėti, ypač „Ūkininke”, 
kurs neprivalo gadinti nekaltų musų žmonių 
širdis. Randame tę darbo ir kovos žmones, teip 
^pat ir atšalusius ant visoko, randam ir tuščius 
svajotojus, kurie nieko nedirba, o viskas stosis 
pats iš savęs, be jokio darbo: kad feniksas iš 

: ugnies iššoks — jaunas ir tvirtas.
Kol dar buvo neišaiškinta, tol rašė apie 

rusus ir lenkus apie musų link jų atsinešimą; 
visąką išpasakojus, nebebuvo nė ką daryti, nes 
vienos svajonės nedaugei ir neilgai gali maitin
ti žmogų. Daugumas varpininkų lakiojo po orą, 
nusileisti aut žemės bijojo, nes butų radę ne 
laimes ir bėdas, o tas poetiškiems jų jausmams 
nemiela, nes kur tai linksmiaus gyventi išsva
jotoje apielinkėje ir fantazijos išpuoštam krašte, 

* negu ant tikrosios ašarų pakalnės.
Pakol apšviestunų buvo nedaug, pakol iš- 

t aiškino savo’ padėjimą, — ėjo darbas išvien; 
’ toliaus-gi sunku tapo dirbti išvien srovėms ir 

partijoms su nevienodais reikalais. Sustiprėję, 
tūrėjo apšviestunai skirtis. Ir tas jau įvyko.

. „Ukininko” ir „Varpo” ateitis-gali būti 
dvejopa: ar taps grynai buržuažiškais laikraš
čiais, apginančiais smulkiosios buržuazijos rei
kalus, ko jie iki'šiol aiškiai nedarė, mylėdami 
santaiką, dabar-gi turės išsižadėti tos politikos, 
nes ačiū jai žūna; ar turėsis toli nuo kovos, 
taps grynai literatiškais. „Varpą” laukia tokia

bijodamas tvirtai atsistoti ant žemės; „Varpas” 
turės galutinai išnykti, ar karšintis diena po 
dienos, o atgaivinti jį kaištesniems gaivalams 
nepasisekė, nes sunku įpilti jauną kraują į seną 
kūną.

Dabar.-kaip sako Heine: • •
„Ein Posten ist vacant! Die Wunden klaffen— 
Der eine Jaellt, die anderen ruecken nach”..

„Varpas” su „‘Ūkininku” daug padarė nau
dos, daug pramynė takų lietuviškam judėjimui, 
bet toliaus to darbo varyti nebegalėjo,—neišne
šė spėkos. Todėl nėra ko dejuoti, kad nupuolė, 
kaipo politiški tautos vadovai, nes pagal gyve
nimo sąlygų, turėjo tas atsitikti.

.... „Alles was entsteht
1st wert, dass ės zu Gruode geht”, — kaip 

sako Goethe,2)
Atliko savo darbą, o tolesnį darbą varyti 

— jie patys nuvargę, nuilsę būti tautos vado 
vais—paveda žmonėms su tvirtais, aiškiais sie- 
jdais, žmonėms kovos.

V.
Kitos partijos, kurias jau perkratinėjome, 

nebuvo apsirinkusios^ tikro kelio, kad galėtų 
tas darbas eiti nuosekliai; joms užsinorėdavo 
nušauti keletą kiškių, kurie išpradžios buvo 
krūvoje, arba susibėgę buvo iš netyčių, o tuo
jau akių gale ir išlakstė, ir žinoęna, toki me
dėjai nieko negaudavo. Matėme, kad anos par
tijos neturėjo geros kloties, nes ne ant tos luo
tuos rėmėsi, kuri gali atgaivinti tautą. Tai-gi 
ant kokios reikia remtis? Norint ant to atsaky
ti, reikia arčiaus, susipažinti su ekonomišku 
musų padėjimu. Todėl čia užsiimsiu iš pradžių 
žemdirbyste, kuri pas mus viršina, o paskui 
pramone.

Žinios bus nelabai pilnos, pasakysim — 
menkos, ir tai už paskutiniuosius metus; bet 
nesant geresnių, reikia ir iš jų naudotis. Čia aš 
užsiimsiu tik Kauno gub., kuri padaro dau
ginus, negu pusę musų Lietuvos. Bet ir kitose 
pusėse Lietuvos, be Kauno gubernijos, randa
me tą pačią evoliuciją ukėje, randame tas pa
čias permainas ekonomiškame gyvenime.

Žemę valdo ponai ir mužikai. Žiūrėdami į 
skaitlius, randame, jog mužikai, kurie yra skait- 
lingesni, turi žemės kur-tai mažiaus, negu po
nai (v. bruožas 1). f)

1) Vieta tuščia! Zaisdos neužgyja,
Vienas nupuola, ą jo vietą veržiasi kiti.

2) Viskas, kas gimsta, turi pražūti.
3) Tas yra priede. ’ .

(Tolinus bus).

tai, kad jis kankindavo savo 
kareivius kolonijose Kame- 
run; 6 k arei vi u s'tas kryžiokas 
ypatingai kankino, o septintą 
visai užkankino. Kaip tę buvo 
tikrai -4-: sūdąs slepia. Vienog, 
sūdąs pripažino von-Besser’į 
kaltu, paskyrė jam 7 mėnesius 
kalėjimo, bet czia-pat jam tą 
bausmę dovanojo; o kaizeris 
paskyrė von-Besser’iui algą 
(pensiją) iki smert....

Amerikietis, inžinieris Dra
ke, isztyrė, kad Kinų viesžpa- 
tystėje yra gausus akmeninės 
anglies sluogsniai; jie guli isz- 
ilgai ploto, iszneszanczio 800 
kilometrų; tę esama į 350,000 
milijonų tonų anglies. Prie ki
tokio davado toje szaly j e,žmo
nės turėtų tę ir darbą,. ir pel
ną. O dabar kiniecziai veržiasi į 
Ameriką, kad ežia rasti darbą.

Mokslų akademija Petropi- 
lėje buvo iszrinkus į garbin
guosius savo sąnarius Maksi
mą Gorkij (A. M. Pieszkovą), 
garsingą szių dienų Rusijos 
rasztininką, teip vadinamą 
„giesmininką žmogaus ’(ypa- 
tos) atsigimimo” (skaitytojai 
ras sziam numeryje vertimą jo 
„dainos apie audraszauklį”, o 
vėliaus „Vien.” supažjndįs 
skaitytojus su daugiaus jo rasz- 
tų). Caro valdžia, vienog, lie
pė atimti nuo to žmonių užta
rytojo akademijos sąnarystę, 
nes Gorkij, girdi, prasižengęs * 
priesz cenzūrą.

Meksikoje, valstijoj Guate
mala, atsitiko 18, 19 ir 20 ba
landžio didelis žemės drebėji
mas; 5 miestai skaudžiai nu
kentėjo, o szesztasis menkiauė; 
pakilus ugnelei yvairiose vie
tose, žmonių baimė pasididino 
dar labiaus; apie 200 žmonių, 
per vis moterų, žuvo, o daug 
yra sužeistų. Vyriausiam tos 
valstijos mieste Guatemala nuo 
žemės drebėjimo nukentėjo 3 
bažnyczios.
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Reikalingas kriauczius.
Kurs galėtų dirbti ant keli

nių arba ant bruslotų. Teik
sis atsiszaukti ko greiczausia 
arba gali atvažiuoti.

Jurgis Stepanavyczia, 
130 Morres str.

Jersey City, N. J.

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

Quickly ascertain our opinion free whether an 
Invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice, without charge, in the

Scientific JImericai.
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN &Co.36,BroadMew York
Branch Office, 625 F Stu Washington, D. C.

Lietuviszki kriaueziai!

Tai yra paveikslas p. J. P. Elkin’o, vieno, isz augszcziau- 
šių valdininkų Pennsylvanijos valstijoje. Jis yra neturtingo 
farmerio sūnūs, dirbo isz pradžių fabrikoje, paskui buvo mo
kintoju, iszėjo augsztesnį mokslą ir per jį dasigerbė į vyriau
sio prokuratoriaus vietą. , Dabar jis pasidavė už kandidatą 
ant Pennsylvanijos gubernatoriaus. Lietuviams pridera pa
žinti, koks kandidatas, idant žinoti, už ką paduoti balsą.

Naujausios knygos.
„Ne gadaj”, arba Baisus Sapnas.

Paraszė Ž. 5 et.
Grabnyczių žvakė. Flamandų tau-

tisžka pasaka. Vertė J. B. 10 et.
Vardan Teisybės. Kalba W. Lieb-

kne hto. 10 et.
Waolaw Szujski i Ž. Polska kul

tūra na Litwie* 5 et.
S mertis. Daktaro pasakojimas* 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32.
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus — turės ka pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė -• 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že
mę. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy
nę per cenzūra, | usl 81, prekė 25c

Lietuviszka Gramatika, raszyto- 
jams ir skaitytojams vadovėlis. 40c.

Lietuvisz<a Krcstomatija, para- 
szyta p. E. Volterio. 1,40

Juszkos žodynas 2,oo
Geologija, (su paveikslais) para- 

szyta A. Geikie 30c.

Isz kur atsirado musų naminiai 
gyvuliai ir auginami augmenys? 20c.

Kaip gyvena augmenys (su pa
veikslais) 35c.

Biologija arba mokslas apie gyvus 
daigtus (su paveikslais) 40c.

Musų dielės (szundaktariai, szun- 
dvokaeziai, sveti m tau ežia i, ponai, ka
riauna ir kunigai) 10c.

Pasidavimas ir pelnas (kaip vienas 
lietuvis isz Did. Lietuvos parsidavė 

10c.
15c.
15c.
15c.

10c. 
įvairiuose 

10c. 
ant 1902 

15c. 
10c. 
25c. 
10c. 
10c.

vokiecziams, kurie jį paskui iszvarė 
isz savo szalies)

Baudžiava Lietuvoje
Balsas Darbininkų
Szirdis žmogaus
Du broliai, atsitikimas isz paskuti

nės Turkų su Maskoliais karės 5c.
Valdimierus, apysaka pagal kun.

Szmidt‘a , 25c.
Trumpi szneka apie limpanczias 

ligas ir kaip nuo jų atsiginti 10c.
Kas tai yra dirbama žemė, kaip ji 

atsirado, koki yra jos skyriai ir kaip 
juo£ pažinti 15c

Parinktos lietuviszkos dainos pa
gal Ant. Juszkevyczių

Ukiszkos draugystės 
krasztuose'

Ukiszkasis kalendorius 
metų

Trumpas s Katekizmas 
Gygenimas szv. Izidoriaus 
Stacijos arba Kalvarija 
Maldelės szv. Ražancziaus.
Atminimas didžio Jubįjėjaus arba 

badas apturėjimo atlaidų 10c.
Į naują dvideszimtą amžių įvedi

mas -5c.
Gramatik Litevvska dėl mokinimo- 

si lenkam lietuviszkai $loo.
Palangos Juzė paraszė vysk. M. 

Valančius ketvirtas, pataisytas, isz 
leidimas 25c.

Siuvame steliuotus siutus, czysti- 
nam| ir prosinam visokias drapanas; 
užlaikom konogeriausius tavorus vi
sai už pigią prekę; siutų prekė nuo. 
$7,50 iki $25,oo, kelinės nuo $2,25 
iki $9,oo. Atėjęs kiekvienas musų 
tautietis galės atrasti visokio sky
riaus materijų naujausių madų, teip, 
kaip didžiausiam sztore ant Market 
gatvės.

Prilaikom materijų apie 950 viso
kių skyrių; mes iszradom tas vietas, 
kur galima konopigiausiai nupirkti 
tavorus, teip, kaip ir svetimtaueziai,
dėlto-gi mes galimo patarnauti UŽ j ežia $l.oo, bet nemažinus, o kitus $4.00 damokė 
pigiausią prekę dėl savo tautieczių, - 
kurie pas mus apsilankys, bus isz to 
kiekvienas užganėdintas. Nepamirsz- 
kitę szito adreso:

J. Poszka ir J. Gusauckas, 
1323 S. 4-th str.

Philadelphia, Pa.

Kas prisius 25 centus!
Paczto markėmis, aplaikys tu
ziną puikių popierų groma- 
toms raszyti su puikiomis 
kvietkomis, apskaitymais ir 
pavineziavonėmis. Kas atsiųs 
$l,oo, tas aplaikys 5 tuzinus 
virsz minėtų popierų.
, Adresuokit teip:

W. Kudarauckas, & Co.
Box 234

Lawrence, Mass.

K. Strzeleckio,
276 E. Main str. Plymouth, Pa.

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluezio, puikiai kvepianezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik

pas K. Strzelecki,

Apszvieta ir Mokslas- 
už pigiause preke-

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare -$5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare £l.oo 

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės mėto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz- 

tuoja $8.00, bet dabartės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASABGA: Laikraefeti ant pusės meto duo
du viena iszszitu trijų: 1 Vienybę Lietuvnlkų, 
2Lietuva 8 Lietuvis. Kožnas pirkėjas szios mano 
ofertoS) turi tiesa pasiskirti sau vieną iez augsz
cziaus minėtu laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi. 
nigu t. y. $5.oo sykiu su steliunku, tas tegul siun- 

ant expreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su] draugu per pušų, o abudu džiaugsis pasi- 
naudojelsz szitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei ju< 
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re
gistravote! gromatoi. Adresuokite sziteip: 
Jf. J/ocAizs, Bx 54, Detroit, Mich*



Lietuvninku

Sloveniszka—Lenkiszka Banka 
PARDUODA

LAIVAKORTES 
isz Ameriko į Europą 

ant geriausių Laivų, 
Hamburg, Rot
terdam, Bremen, 
Antverpo, Havre O 
Liverpool, Nėa-V 

pol ir t. t.
Parduoda Tikie- 

tus visais 
gelžkeliais 

į visus miestus visam 
sviete.

ZPIlSriGrTJS
ir už pigiausią prekę.

Perka, parduoda ir iszmaino visokius pinigus pagal 
dienos Xursą.

į visas svieto dalis greitai

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
GALIMA SUSISZNEKET LENKISZKAR 

Nedėldienjais nuo 9 iki 12 ryte. 
! 50 Public Square,
S, Wilkes-Bare, Pa.

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare.
100į E. Main str. 18

PLYMOUTH, PA. lUllVVl

Žmijecznik’as
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZM1JEC NIKU kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio irgripo.

Jaigu nori gautie tikros

Lietuviu prietelis!

g Užtikrinu visiems g 
Cjpllnąiszgydymą. Gydomos visokios vidurinėenJ 
Rįarba, pavirszutinės ligos, plaucziu skaudėji-fy 
pJmai, galvos sopėjimas, silpna atmintis, susi-Qj 
Skrimtimas, organų susilpimas, kojų skaudu-ru 
įjliai, isztinimas,vėžligė,baltaplndė pas moteris 3 
Ediegliai ir t. t, nervų ligos, vandeninė liga,“J 
Lnsausgela, uždusimas, paralyžius ir 1.1. Isz ijl 
[įvarau kirmėles; teip-gi visokias votis, skaudu3 
gjlius ir t t. Geriausiomis elektriszkomis prie-įĮ 
rutaieomis gydau nervų ligas. “I
Gi Vi sas lyties ligas § 
Cįiezgydan j kelias dienas. Užterszimą kraujo,Sį 
Įjfuodos ligas, fėmenų plūdimą, užbrinkimą,nj 
[įinketų ifr pūslės ligas ir tt. Opas gerklėje, bur-3 
runoje, nosyj, akyse ir ausyse, organų susilpimąĮĮI 
pjirt. t. . v m
nJUHttVęrmu kiekvienam atsitikime m 
B iszgydymą isz pat szakntį H 
[įKrouiszkas (įsisenėjusius) ligas asz ypatingais] 
pjgydau ir pažįstu. Nevartoju gyvojo sidabro. ■{! 
nj Rodą duodu žodžiu ir per laiszkus. ' Ln

Minersville, Pa.
' Užlaiko mėsinyczią teipgi ir 

grosersztorį.
Parduoda laivakortes ant 5-kių geriausių linijų 

ir siunczia pinigus į visas svieto dalis, reikale 
eipkitės pas savo prietelį.

Lietuviu užeiga pas 
L. FREEDMANA, 

ant kampo Bainbridge ir S. 2nd Str.
Philadelphia Pa.

Geriaoseia užeiga del lietuviu, iėz viso miesto 
Prilaikau visokius gėrimus kaipo tai alų, arielką 
ir vyną, podraug laikau visokius užkandžius ant 
stalo per visa diena Prie tam ant aukėzto toriu 
gražu ruimą delsveczių per ką galima laiką links
mai ir s p skalnai pra’elsti. Te;p-gi kiekv lenam 
duodu prieteliszką rodą. Mano namas yrą pui- 
klausei papuosztos isz viso miesto todėl nepa- 
mirszkit užeiti!

Gaspadorius G. W. Kownacki. '

Lietuviu užeiga
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė. 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką., Li. 
kierą, Vyną, ir visokius Cigarus pir. 
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus j 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva, 
kortes ant visų linijų. Apart to dū
dų kiekvienam prieteliszką rodą;.

Nepamirszkite atsilankyti reikale
Petras Lipavyczia.

LUZERNE, LUZ. PA.

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskls 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27> ant svieto geresnės Trajaukos 
nesiranda

£^7"“ A p tiek oriu s Dėdė Groblevskls jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp mueų tautos czionai Amerikoje. Tel- 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBER T G. GROBLEWSKI

111 'Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

e

LIETUVISZKA RESTAURACIJA
ItįJ g] fmraį’ai Įmy&iISgflj |gMJ

200 E, Centre st. Shėnandoah, Pa.
Atsimyk, Darbininke! Žinok, kap 

būdamas Shenandoah’ryj, tuT.i tikrą sa- 
vo prietelį, kuris suteiks tav rodą vi- 
same ir suramįs varguose. įjjjil

Mano namai tai vienatinė vargszui |į|gg|| 
užeiga, kur po sunkaus darbo galima jMjli 
sudrutinti nuilsusias spėkas ir susira- 
minti varguose.

Telephonas atdaras No. 873

Skaityk ir persiliudysi.
Tukstancziai paliudinimu pa-nį 
nasziu in szitą musų rankose.Įf 

B Jos. Lili a, i-z Sherry, Wis. raszo:(u 
H ..Mus vaikii turėio sunku ko-fi K7 ° . irjulį, bet tapo iszgydyti jn dvirj 
Sdienas imdami Severos Balsama?^ 
gjdėl plaucziu“. y

Tokios pasekmės yra visadanl
. vartojent. En

Severos BalsamasS3 
3

UI 
e 
K S

K 
K
S del plaucziu.

I nlĮ S Yra užtikrinantis iszgy 
“Jnuo kosulio, perszalimo, u: 
3m.o,

liBS*

perszalimo, užkimi 
brookites, plaucziu ir tt. 

Prekė 25 ir 50 centui

3S
« —-------    s
S W. F. SEVERĄ. » 
S MANUFACTURING PHARMACIST. "J B CEDAR RAPIDS, IOWA. 3 g Severos gydūlėš yra gaunamos g 
įipas A. Grroblevskį, 111 Main str.3 
® “ -p,y mouth, Pa.

S W. F. SEVERĄ, į] MANUFACTURING PHARMACIST.

įfl Specijalistas ligonbucziuos. j= 
H 134 E- 24 st. team Leiington avė. g 
S New York. • ą 
U] Priimu nuo 9 ryto iki 8 vakare, nedėldieniaiefį 
Lnnuo 8 ryto iki 4 popiet. n]
[= Ligonis nereikalauja pats keliauti, gali tikį] 
Įvparaszytl laiezką, o vaistai bus nusiųsti pacztuį] 
fflarba ekspresu. mį] Susikalbėti galima: lenkiszkai, angliszkai[į 
uplovaidszkai, vengriszkal ir vokiszkai. P r ak-[į 
Intikuoja Lebanon Bellevue Post Graduate Uni-nJ įjversity IIosp. Direktorius mediciniszko ineti 3 
pjiuts. Ln

GLOMLOhMU, CO
Detroit Mielu. U S. A

Adnsujk sziteip:

l Kožnoi gero! aptiekoje gausi ge
ras—tikras gyduoles, jeigu turėsj 

gerą receptą Mes parduo
dame receptus gydymui vi
sokių ligų ir kitokius, para- 
Bzytus geriausių, daktarų 
sviete. Paraszyk aiszkiai ti
krą vardą ligos angliszkoj 
arba lotyniszkoi kalboje, 
resztą raszyk lietuvi-z- 
kai: kiek turi metų ligo
nis, vyras ar moteris? eu A 
tuom rasztu atsiusk mu
mis vieną doleri, o aptu
rėsi receptą. Norėdame 
apie ką pasiklausti, at
siųsk markų už 2c. dėl 
atsakymo.
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G-exlctirxi Tautiecziai!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog -apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėryrpus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAS "V. BOLTI I, 
686 North Rivers Side str. WATJERB UR Y, CONN

km wo| /Al Hiįpl 14 puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta!
lįL Ateikit pažiūrėt, pažiūrėjime nieko n ekasztuoja!

i® tra] ra Dabar mes paleidžiame turgangeriau?j laikrodėlį: tikra amerikiszka, 
14k. su dvigubais paauksuotais luksztai •, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriszkas ir moteriszkas, 
su tikra amerikiszka maszinerija, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, isz- 
duodame rasztą ovarancIja ant 20 metu; pagal iszveizda ir gerumą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie §40 vertes aukso laikrodėlio. Visiems puikių laikri dėlių mylėtojams mes duosime* 
bėgyje 00 dienų puikius prezentus: 1 vieną marių putų pypke su didele galvuke ir gintariniu cibu- 
ku, vertės $1.5Q; 1 grynų marių putų cigarniczia, vertės 75c ; 1 nikelinė briežukams dėžutė 23c. 
1 dailų auksuotą Dickens lenciugeli su Cameo kabute. $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $1(0; 
1 vieną porą puikių auskariu deimantais sodintu. $1.00; 1 puikią špilka iszsodintą brangakmeuais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų eu parmuterio viražais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su permu- 
terine apaezia, 25c.; 2 kalnieriams guzikų, permuterio apaezios, 50c-; ir 1 puikią į krutiną sagutę su 
dailiu akmeniu 75c. Laikrodėlį ir 14 dovanų eiuneziame C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgiir 
expreso kasztus; siuntinį galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at
gal musų kasztais. Kur nesiranda Expreso Offisae. $4 98 turi but prisiųsti drauge eu orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa- 
siuneziame tada per pacztą. užregistravę savo kasztais.

laikrodėlius gausi VIENA LAfKRODELI 80 VISOMS DOVANOMS DYKAI, nori vyrie’zką 
aikrodėlį ar moteriszką. Jeigu moteriszka, tad vyriszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote, 
riszką 50 colių auksuotą Lorgnette JenciugėlĮ. Raszyk szendien pakol iszpardavimas neiszsibaigąa- 
Atlas Jewelry Company, 1 Metropolitan Block, CHICAGO, ILL.

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZCNO TBAIAHKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TBAJANKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninku 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

• R am sirgti Gumbu, skaudei imu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja $1.00, su prisiuntimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Gumbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Linimentu praszalins minėtas ligas. Prisiusk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

NELAUK KOL LIGA PAGULDYS IN LOYA, 
bet praszalink ja tuojaus vartodamas musu stebuklingas gyduoles, ku
rios yra sutaisytos per geriausius gydytojus ir isz geriausiu ypatybių. 
Kam moketie didelius pinigus ir neaptiiretie jokios naudos, kadangi 

PUSDYKIAI GALI VIS1SZK*xt tSZSir.YDYTIE 
ir paliktie ant visados, sveiku, tvirtu ir i ' - .
musu gyduoles, atslkratvsi ant visados r. 
ir pranyksta laikas nuo laiko, ir neliauji 
ant naujo svieto. Nereiks lauktie men 
sykio pajausi pagerejima ir sveikata ar 
ilgai jieszkojai bet negalėjai rastie. Czi 
AR SKAUDA NUGARA ir KRYŽIŲ? Tif 
tok musu gyduole “DORSO”, kuri tikrą 
tabdys skaudėjimus ir ant visados juoi 
szalys. Pamegyk o persitikrinsi. Prekė
AR TURI PUSZKUCZIUS ANT VEIL 
kūno? Tai vartok musu gyduole “ANT 
PULA”, kuri juos panaikys ir padarys 
ar kuna, czystu ir lygiu. Preke 4

NEZIUREK KAIP IJL 
gerai savo visa padėjimą, ir kartu su apra 
ant prabos, kurias sutaisys musu vyriaus!

Jeigu norėtum susiraszytie su musu j 
apturėsi jo privatiszka adresa. ATSIS

PEOPLE’S PRIVATE DISP
Vyriausias daktaras randasi nuo 9 iki 

tos vakare nuo 5 iki 8:30. Nedelioj nuo 1

T-l. ZLT. Kl-ZLZUjSE-A-S. aptiiekorius.
107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

Brukuojamos ir raszomos maszinos.
KASZOMĄ MASZLNĄ 

(typewriter) privalo turėti 
kiekvienas žmogus ar pri
vate as ar kupezius. nes 
laiszkas’paraszytas eu ra- 
s/oma masztna grąžei isz- 
rodo ir kiekvienas gali jį 
perskaityti. Męs turime 
raezomų maszinų vieokių 
prekių, kaip tai: už $1.00 
už $1.50, už $3.50, už $5.oo, 
už $6.00, už $10.oo ir 
brangesnių. Mes teipgl 
parduodame visokius ta- 

vorus, angliszkas knygas ir lietuviszkas, lenklszkas Blblijas ir Naujus Testamentus. Biblijų tu
rime daugiau kaip szlmtą kalbų. Jeiku kas nori gaut katalogą ar atsakymą ant gromatos turi 
įdėti už 2 c. stempą.

NOVELTY SUPPLY CO.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas

256 E. Market str. Wiites-Bam, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teipoagj senas ant naujų perdirba. 9 
Visi pas savo Tautiety

Box 352 Louisville, Ky.

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 

marszkinlų, kalnierių, naktaizų, petneszų, viso
kių skrybėlių, pagal madą overkotų ęiėrszkiniųir 
dar kitokių daigtų Teipogi laikau ir kriauoziszką 
szapą, siuvlu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautietį 

. I12į E. Main st. Plymouth, Pa.

Puikiausias vaistas 
Daktaro Glenno, 
„Peace In the Family”.

Dėl seno skaudėjimo, nusibroz- 
dinimo, inkirtimy ir insipjovimo 
teipgi nusideginimo ir nusiszutini 
m o, nėra lygio vaisto. Yra isztiki- 
miauses vaistas terp parduodanezių. 
Verkentiems vaikams nepamirsz- 
kite duoti o nustos. Iszdirbamas 
vien tiktai per M. Bevan, 23 Camb
ria, st. Plymouth, Luz. Co. Pa. 
Bonkutė tiktai 25 c. Klauskite pas 
savo sztornikus. Didelis procentas

dėl sztornikų mokant isz virszaus, tiktai Penn’a.
P. S. Esu pažystamas visoi apielinkėi ir turiu užsitikėjima. Reikala

vimus trumpam laike iszpildysiu.

AGENTAS
aBeekaravojimo NAMŲ ir visokių 

DAIGTŲ nfi ugnies

d mum, ųttUt.
Main str. Plymouth, Pa.

Grįaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. j. Szlupas
Telephone 4373. 491 Penn. Av€.

Scranton, Pa.
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